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NEW YORK ~ Ameerika eestlaskonnas on huvi elav Eesti Kiriku Peapiiskopi koha täitmisega seoses.
Mõttevahetused ei piirdu mitte ainult kiriklike ringidega ja praostkondade sinoditega, mida hiljuti peeti
vaid ka laiem avalikkus on huvitatud, kes kannab edasi tähtsat tööd, mis kord algas noores Eesti Vaba
riigis Jakob Kuke poolt ja mida jätkasid prof. dr. Hugo Bernhard Rahamägi, prof. dr. Johan Kõpp ja
praegune peapiiskop Johannes O. Lauri. Nendel päevadel selgus, et praost R. Kiviranna loobumisele on li
sandunud ka teine loobumine prof. dr. Artur Vööbuselt.
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On arvata, et dr. Vööbus peatselt
k ateatab, miks ta ei pea võimali
kuks sellist tähtsat auväärset ametit
vastu võtta nagu seda on Peapiisko
pi amet meie rahvuslikus kirikus.
Meie välisesinduste kõrval Londonis
ja New Yorgis on Eesti Kirik ja te-

13. aasiakiiik

IPaily Tetegraph
JE. V. saatkog&metst

LONDON (EPL) — Suur inglise ajaleht ”Daily Telegraph” puudutas
Eesti Vabariigi saatkonna küsimust Londonis 10. mail pealkirja all ”Pa
gulased kardavad diplomaatilise staatuse kaotust". Leht toob kõigepealt
ära teate E.V. chargé d’affaires Ernst Sarepera ootamatust surmast ja
lisab siis, et V SA -st saabub Londonisse Eesti Vabariigi esindaja, et aru
tada briti võimudega Balti riikide esindamise probleeme.
Ajaleht jatkab:
"Alates ajast, mil N. Vene armee

võttis üle Eesti, L. ti ja Leedu, on
Balti diplomaatide nimed ,aastatega
vähenevas koosseisus, ära toodud dip
lomaatilises nimekirjas kui isikute
nimed, keda Tema Majesteedi valit
sus tunnustas teatud isiklike diplo
maatilisi eeliseid omavatena”.

Pagulaste hulgas kardetakse, et
Briti valitsus ei taha seda staatust
edasi anda kellegile, kes ei ole ol
nud akrediteeritud diplomaat.

Lätil ja Leedul on jäänud Igaühel
üks charge d’affaires Inglismaal ja
on võimalik, et eestlased taotlevad, et

üks neist neid esindab/
Pagulased kardavad, et kui neil po

le kedagi, kes nende maa huvisid
kaitseks, siis kaotavad nad lõplikult
Balti 1’iikideie kuuluva, Bank of Eng-
landi deponeeritud kulla 5 miljoni
naela väärtuses. Teised nõudjad sel
lele on Briti ärimehed ja Venemaa
(Teatavasti müüdi kuld eelmise tööe-
rakondllku valitsuse ajal briti völa-
nöumiste katteks maha, toim.).

Lisada tuleb vaid, et Briti ajaleh
tedes avaldatud arvamised on vaid
oletused, kuna Briti ametliku seisu
koha kohta ei ole midagi avaldatud
välisministeeriumi või valitsuse poolt.

Brezhnevi
kultus

arenemas
MOSKVA — N. Liidus lasti

müügile neljas osa suurest vene
suurest entsüklopeedia uustrükist.
Selles esinevad ka parteijuhi Leo
nid Brezhnevi eluloolised andmed,
kusjuures on märkimisväärne, et
tema arvele kirjutatakse vene kos
monautika suurt arengut,
öeldakse, et kümne aasta eest oli

Brezhnev juhtiv- tegelane N. Liidu
raketiprogrammi väljaarendamisel,
nii söjalisteks otstarveteks kui ka
kosmose vallutamisel üldiselt. Brezh
nevi kohta öeldakse veel, et ta on
teinud tohutut tööd ”seaduse ja kor
ra väljaarendamisel ning ta on edu
kalt läbi viinud leninistlikku välis
poliitikat”. Kuigi Brezhnevi käsit
lev artikkel otseselt ei ole ”isiku-
lsultuslik”, siis märgivad välisvaat
lejad, et viited raketitehnikale, sõja
tehnikale ja välispoliitikale on ome
ti sellised, et need selgelt tõstavad
Brezhnevi esile kui Kremli tipp-po-
tentaati number üks.

Eesti Noortepäevade, mis toimuvad eeloleval nädalavahetusel, peakomitee. Vasakult Anu
Bluni, Ivar Paljak (esimees), Elise Truuvet, Erna Klemmer, tagareas Toomas Tuulse, Vil
jar Nairis, Hillar Tarning, Peeter Teedla Harald Sepp ja Udo Tohver. (MPL-foto Lepper)

VENE PROTEST
SOOMES RAETI
ARTIKLI PUHUL

HELSINGI (EPL) — Nagu selgub, on N. Vene cliargõ d’affair’es Helsingis esitanud Soome valitsuse
le protesti Helsingi päevalehes "Uusi Suomi” 23. jaanuaril avaldatud artikli pärast ”Balti küsimus täna
päeva maailmas”, mille autoriks oli toimetaja Asko Vuorijoki (refereeritud 8. mai Eesli Päevalehes).
Artiklis konstateeriti, et Balti rii

kide küsimus ei ole N. Liidu siseasi,
vaid rahvusvaheline probleem, olles
põhiliselt samas olukorras kui olid
Norra ja Hollandi Teise maailma
sõja ajal, selle vahega, et Eesti, Läti
ja Leedu osas okupatsioon on ve
ninud pikale.

Vene saadiku kohusetäitja mär

gib oma kirjutises Soome valitsu
sele, et konservatiivse ”Uusi Suo
mi” artikkel on ”ebaõige ja pro-
vokatiivne” ja esitab nõudmise, et
Soome valitsus hoolitseks, ct sel
liseid asju ei lubataks Baltikumi
küsimuses tulevikus enam kirju
tada.
Soome välisminister Leskinen pi

di nädalavahetusel riigipäeval ja sel

le väliskomisjonis küsimust aruta
ma. Asi on soomlastele õrn, eriti
kus venelaste nõudmine puudutab
otseselt demokraatliku Soome trü
kivabadust. Nõue ee.-kirjade andmi
seks, mis ajakirjandusele on luba
tud ja lubamatu, on loomulik dik
tatuuridele, mitte aga demokraatias.

Protest näitab, kuivõrd hell Balti
küsimustes ollakse Moskvas.

ma Peapiiskop tunnustatud rahvus
vahelises ulatuses ja omab suure
tähtsuse meie sidepidamisel meile
sõbralike rahvastega. New Yorgis
toimunud USA I eesti praostkonna
sinodil ( praost A_ Hinno), avalda
sid saadikud soovi, et prof. Vööbus
siiski ei keelduks kandideerimast.
Prof. Vööbus kuulub sellesse praost-
konda.

Olemasolevatel andmetel ei ole
Kanada osas kuulda Peapiiskopi
kandidaadi esitamist, kuigi sääi
on väljapaistvate võimete ja suurte
kogemustega vaimulikke nagu se
da on proast Kart Raudsepp Mon
trealis ja abipraost Oskar Puhm
Torontos. Kanadas teeks aga suu
ri Konsistooriumi moodustamine
teiste maadega oleks palju ras
kem kui New Yorgist ja Stockhol
mist.
Siia saabunud andmetel pooldab

ka Inglismaa praost dr. Jaak Taul,
kes on üks meie suuremate kogemus- I
tega rahvusvaheliste kiriklike suhete

Prof. Vööbus, teine loobuja.
arendaja, Rootsit uue Peapiiskopi
asukohana.

Ven« rnninikatse
ebaõnnestus

LONDON — Lääneriikide maailmaruunneksperdid on veendunud, et
venelaste äsjane katse alalise mehitatud maaümaruu mi jaama rajami
seks maakera orbiiti on ebaõnnestunud. Kuigi venelased ise oma eba
õnnestumise üle vaikivad, kinnitavad läänemaailma asjatund
jad et venelaste paljureklaamitud Saljuti ja Sojuzi eksperiment läks
juba algusest peale viltu.

Raske tsilindrikujuline sõiduk, mis
pidi moodustama maailmaruumipiat-
vormi, ei tõusnud ettenähtud kõrgu
sele ja jäi peatuma ainult 130 kuni
140 miili kaugusele maakerast. See
tähendab seda, et Saljut ringleb üm
ber maakera atmosfääri piiril, mis

Järg, Ihk. 7.

Venelaste esialgsest informatsioo
nist võis järeldada, et tegemist on
suurejoonelise ja kaugeleuletuva pro
jektiga, kuid ühendriikide maailma-
ruumiteadlastel tekkis kohe kahtlus,
et suure maailmaruumiplatvormi
Saljuti maakera orbiiti viimine ei
läinud ettenähtud plaanide kohaselt.

I. Raamot tutvub
eesti oug-idega
ja tegelastega

Stockholmi saabus külla Vaba Kesti Komitee liige Ümar ttaxunol New
Yorgist. Vaba Eesti Komitee on teatavasti Frcc l£urope’i organeid, mis
asutati 2 Oaasta eest — 1. juunil on komitee juubel. Ilmar Raamot on
koos esimehe Leonhard Vahteriga olnud komitee liige asutamisest pea
le. Nagu külaline Eesti Päevalehele seletab, on tema reisi esmaseks üles
andeks tundma õppida eesti ja teiste ike&latud rahvaste organisatsioone
ja tegelasi. Ta on ühtlasi Euroopa fkestatud Rahvaste Esinduskogu eesti
delegatsiooni liige ja Vaba Eesti Komitee töötab tihedas koostöös selle
organisatsiooniga.

BBjBIH
“ III

Ilmar Raamoti reis hõlmab peale
Rootsi ka Laäne-Saksamaad: —Kuust
ajast, mis ma olen reisil, kasutan
umbes poole Rootsile, Saksamaal võ
tan osa m.h, 20.- 22. maini toimuvaist
noortepäevadest, saan kokku Saksa
maa eestlaste juhtivate inimestega,
külastan Schönau Söjavigastatute
Kodu ja sooritan kiire hüppe ka
Schveitsi. Võibolla ka Hollandisse,
kuhu mind on kutsunud sealse Eesti
Seltsi esimees pr Viima Belinfante,
jutustab hr. Baamot, kes rõhutab, et
ta ei raiska oma aega turismiks, vaid
eeskätt just kontaktide sõlmimiseks.

Tulen Euroopasse ilma eelarva
misteta. Tahan õppida tundma olusid
ja inimesi, mitte tuua mingeid ”ret
septe”. Rootsis olen paari päevaga
jõudnud juha terve hulga inimestega
kokku saada. Rootsi Eestlaste Esin
duse ja Eesti Rahvusnõukogu korral
dasid . ühiselt kõnekoosoleku Eesti
Majas koos EIRE delegaadi ja end.

Ilmar Raamot
riigikoguliikme A. Simrkiviga, kelle
ga sõitsime koos. Minu ettekandele
ÜSA välispoliitikast järgnesid elavad
läbirääkimised ja esitati rohkeid kü
simusi. Järgmisel päeval külastasin
Eesti Rahvusnõukogu, kus arutasime
vöitlusprobleeme, olin Külaliseks ka
Eesti Komitees ning reede õhtul võt
tis mind vastu Rootsi Eestlaste Esin-

Järg. Ihk.
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LONDONI-SAATKOND
See, mis on tabanud Eesti saat

konda Londonis, on nagu klassi
kalise kreeka tragöödia: kaks saat
konna jubti on kiiresti üksteise jä
rele surma läbi lahkunud. Järele
on jäänud vaid suur küsimärk —
mis saab edasi ?

Arusaadavalt tekitab küsi
mus muret kogu vabas eestlas
konnas, eriti oga Inglismaal, kus
saatkond ja saadik on olnud ko
gu eestluse keskpunktiks. Milline
on Briti ametlik seisukoht tekki
nud situatsioonis, ei ole teada. Mis
puutub Biiti ajakirjanduse kom
mentaaridesse, siis on seal alla
kriipsutatud negatiivset võimalust,
E.o. et Briti valitsus kasutab mo
menti saatkonna tegevuse lõpeta
miseks, kuna selles ei ole enam
akrediteeritud diplomaate, diplo
maatiline kontinuiteet on lõppe
nud.

Siin peab kohe lisama, et see
kontinuiteet on katkenud vaid kit
samas möttes. On õige, et meil ei
ole enam otseselt Briti valitsuse
juurde Eesti Vabariigi valitsuse
poolt akrediteeritud diplomaate,
samal ajal on aga meil olemas dip
lomaate, kelledele antud volitused
edasi kehtivad teistes maades ja
kes järelikult võivad tühja koha
Londonis täita, kui vaid Briti vä
lisministeerium annab oma aktsep-
te.

On põhjust teatud optimismiks,
kuna Londonis tegutsevad ka Läti
ja Leedu esindused ja Suur-Britan-
Siift ei ole aimud N. Liidu annekt-
Bioonile nii nende kui ka Eesti
osas senini de jure tunnustust.
Teatavasti lõppes viimane aktiivne
katse selle tunnustuse saavutami
seks Kossögini Londoni-külastusel
(kuhu oli kaasa võetud ka Eesti
okupatsiooniquisling Klausson)
Kremlile negatiivselt, kuigi samai
ajal sõlmiti venelastele soodne
kokkulepe Balti kuliahoiuste üle
võtmiseks inglaste poolt vene ko
hustuste arvel. Läbirääkimisi pi
das tookord Wilsoni labouri-valit-
sus, vahepeal on aga inglise riigi
tüürile asunud konservatiivid,
kellede esindajad Balti kuliadeba-
ti ajal parlamendis kaitsesid Balti
rahvaste huvisid ja nende juriidi
list iseseisvuse jätkumist.

Ei saa ka unustada seda, et eest
lased traditsiooniliselt oma iseseis
vuse ajal on elulise sümpaatiaga
just Ingljsmaasse suhtunud ja oma
ohusituatsioonides lootnud just
seaipoolt abi ja mõistmist — seda
ka rasketes saksa ja vene okupat
sioonides. Olid ju inglased need,
kes Eesti Vabariigi sünnil võtsid
soodsa hoiaku eesti rahva enese-
määramisse, mis nüüd vägivaldselt
on venelaste poolt katkestatud. Sel
le kõige taustal oli ka eesti kulla
ja varanduste deponeerimine just
Londonisse eestlaste seisukohalt
kõige loomulikumaid samme, sest
usk sellesse, et seal nad on parimi-
ni kaitstud ja hooldatud, oli van
kumatu.

Suur-Britannia lähim liitlane,
võimas suurriik USA, on järje
kindlalt pidanud Balti küsimuses
ühtlast liini president Wilsoni vai
mus: kui üks lahvas on saanud
võimaluse vabaduseks ja enese
määramiseks, siis ei tohi ükski vä
givaldne aktsioon teiste riikide
j alt seda lõpetada. Selle idealist
liku Siini tõttu on Balti riikide ise-
seisvuseaegsed esindused USA:s
täielikult tunnustatud võrdõigus
likena teiste maade esindustega.
. Inglismaa, olles põhimõttes jäl
ginud oma liitlase joont Baiti kü
simuses sellega, et ta vene vallu
tusi ei ole de jure tunnustanud,

on aga oma tegelikus poliitikas
olnud pehmem ja tunnistanud oku-
prtsiooni kui de faeto status quo’d
Sellepärast on raske uskuda, et
Balti riikide iseseisvusele põhi
mõtteliselt sõbralik Inglismaa
nüüd äkki kasutaks Eesti saat
konda tabanud kahekordset õnne
tust ära ettekäändena oma senise
hoiaku muutmiseks, s.o. saatkon
na sulgemiseks ja venelaste soovi
dele vastutulemiseks. Kahtlemata
aga lähtub Foreign Office oma
printsiipidest ja tavadest sellistes
situatsioonides. Nende tavade hul
ka kuulub teatavasti ka see ,et kui
mingi force-majeur-sündmuse tõt
tu mõnes diplomaatilises esinduses,
siis aktsepteeritakse sama maa mõ
ne teise välisesinduse hooldus.

Käesoleval juhul on Eesti tei
seks välisesinduseks Eesti Vaba
riigi USA-saatkond, mille juht
Ernst Jaakson ruttaski Londonisse,
et Eesti huvisid kaitsta ja hoolda
da ning läbirääkimisi pidada Briti
võimudega, kuidas situatsiooni
mõlemaid pooli rahuldavalt lahen
dada.

Kuna Eesti Vabariigil on veel
väljas ametdiplomaate, siis ei oie
küsimuse lahendamine väljaspool
võimalusi. Kõrvalt vaadates jääb
aga mulje, et lähemaks võimali

kuks lahenduseks oleks E.V.
konsuli Aksel Linkhorsti ülevii
mine New Yorgist Londonisse, ku
na ta on tegelikult ametis olev ja
USA poolt tunnustuse juba saavu
tanud diplomaatilise teenistuse lii
ge.

Muidugi on võimalusi ka teisi
ja need olenevad E. Jaaksoni lä
birääkimistest. Linkhorsti isik

oleks aga ilmselt eriti sobiv, kuna
ta on meie diplomaatkonna
"nooremasse põlve” kuuluv, Eu
roopa probleemidega ja nüüd ka
USA küsimustega hästi tuttav ini
mene, Ei tohi unustada, et Euroo
pa osas on meile Inglismaa väga
gi oluline diplomaatiline eelpost.
Ja lõpuks — ilmselt on puhtprak
tiliselt kergem saavutada vajalik
ke aktsepte USA-s kui Inglismaal
diplomaatilise kontinuiteedi kind
lustamiseks.

KLA

Pankrott
New Yorgist UNO-paleest välju

vad alarmirapordid: maaiimaarga-
nisatsioon on majanduslikult pank
rotis Poliitiliselt on ta seda olnud
juba mõnda aega. Asi on nii kau
gel -juba, et pangad ei taha vastu
võtta UNO-ametnike palgatshekke-
gi, teadmises, et nendel puudub
kate.

UNO eelarve ei ole, arvestades,
et organisatsioonil on 127 liikmes
riiki, kuigi suur — umbes veerand
miljonit dollarit. Ometi on pankro-
tioiukord kestnud juba aastaid ja
selle tõttu, et sellest suurest liik
meskonnast üks osa oma kohustusi
keelduvad täies ulatuses täitmast,
tuues ettekäändeks, et nad teatud
UNO samme ei saa heaks kiita.
Esijoones i täida oma kohustusi
superriik N. Venemaa, kelle kiil-
vees jooksevad käsutäitjad satellii
did. Ainuke suurriik, kes tegeli
kult on UNO koormat pidanud
kandma, on USA, kelle pinnal
UNO asub ja kelle vastu see orga
nisatsioon viimasel ajal üha selge
malt hoiakut võtab- Maksude mit-
temaksjad ei kaota kohustuste mit
tetäitmisel proportsionaalselt oma
õigusi ja hääletugevust ja selle tõt
tu kasutavad mittemaksjad energi
liselt oma võimalusi propagandaks
ja poliitikas. Kui üha kasvavat
pankrotiseisundit tahetakse vältida,
siis tuleks hääleõigus olenevaks te
ha kohustuste täitmisest, nagu see
on normaalne igas organisatsioonis.

VEESEGAJAD
Nõukogude ajakirjandus hakkas

mai algupoolel teravalt ründama
Ühendriike ja Funa-Hiinat, kusjuu
res viimane on materdamise peami
seks märklauaks. Sönasöja avas ”Li-
teraturnaja Gazeta” artikliteseeriaga,
mille autoriks on nõukogude diplo
maat Karpil, kes on mitme aasta
jooksul olnud tegev N. Liidu suur
saatkonna juures Pekingis ja alles
hiljuti sealt Moskvasse tagasi tulnud.
Nõnda esitatakse igatahes autorit tä
hendatud vene lehes, nähtavasti ta
gamõttega, et sedaviisi leiab Puna-
Hiina süüdistamine ”sõjalises etteval-
mistumises” võimalikult rohkem us
kujaid. Torkab nimelt- silma, et ar
tiklis ei puudutata ühegi sõnadega
ideoloogilisi küsimusi, mis aasta ja
rohkem tagasi üteldi olevat Moskva
ja Pekingi lahkhelide peamiseks al
likaks. nüüd keerleb kõik selle üm
ber .kuidas Puna-Hiina tegevat kõi
gil aladel ettevalmistusi sõjaks. Aga
kelle vastu? Karpil ütleb end mitte
uskuvat, nagu kardaks Peking, et
ameeriklased või venelased kavat
seksid Puna-Hiina vallutamisele asu
da, Milleks siis kõik sõjalised ette
valmistused seal? Karpil vastab, et,
embakumba: kas Peking tahab ainult
oma rahvast vaos hoida või teeb ta
tõepoolest ettevalmistusi sõjaks, rais
võib lähendada eneseraörva.

Kui HLUeraturnaja Gazeta” niivii
si annab üksnes mõista, nagu oleks
tegemist Puna-Hiina ettevalmistuste
ga kallaletungisöjaks N. Liidu vastu,
siis on ingliskeelne ”Moscow News”
palju kategoorilisem. See nädalaleht
leiab, et kõige kurja juureks ole
vat Pekingi ja Washingtoni trikid
pingpongdiplomaatiaga, mida ameeri
ka propaganda püüdvat üles puhuda.
Ühendriigid katsuvat ”sotsialistlikku
leeri” killustada ja mitmesuguseid
maid üksteise vastu välja mängida,
eeskätt N. Liidu vastu. Nõnda üt
leb ”Moscow News” seda, mis ”Lite-
raturnaja Gazela” diplomaatiliselt
veel lahtiseks jättis. ”Moscow News”
omakorda ei talitanud muidugi ise-
hakkamise korras. See ilmnes tõsias
jast, et Nõukogude ametlik teadete
büroo Tass avaldas ennakult kokku
võtte selle nädalalehe kommtntaarist.
Taoliselt tavatseb Tass aga ainult ta
litada juhtudel, mil on tegemist
ametlikust seisukohast tähtsate tea
detega.

Eelöeldust võib kokku võttes jää
da mulje, et sedaviisi on Moskva
mõtelnud anda vastust poliitilise
lauatennise väljamängudele Pekingi
ja Washingtoni vahel. Kuid imelikul

Moskva on aga oma UNO loomisel
saadud õiguste ja vetode alusel
jäänud külmaks UNO pankroti ees.
Temale on UNO oma ülesande ju
ba täitnud selles mõttes, et talle ei
ole sealt enam karta mingisuguseid
häirimist võimalikes agressiivsetes
aktsioonideks. Viimane näide oli
Tsh ehh osi Gvakki a.

Kaitsetud
Stockholmis ja ka teistes linna

des esineb iga päev vägivaldseid
tegusid eriti vanade vastu n.n.
”kasvava sugupõlve poolt”. Raha-
kotiröövid, allmaaraudteejaamades
tülitamised ja kallaletungid on ta
banud ka mitmeid eestlasi. S ole
puudunud ka korteriröövid keset
paiset päeva ja naabrite silma all.
Ühiskond on osutunud üsnagi või
metuks kodanike kaitsmisel, sest
puuduvad vajalikud politseiressur-
sid. Need vähesed, mis on olemas,
on seotud poliitiliste demonstranti-
de vaoshoidmisega ja välissaatkon
dade kaitsmisega. Nii kujuneb abi-
otsämine korravöimult paraku ai
nult kaebuse registreerimiseks, s.o.
protokallikirjutamisefcs. Vägivald
aga jätkub kasvavas skaalas. Kas
maksumaksjatel, kellede maksud
samuti pidevalt tõusevad, ei uh:
siiski õigust saada riigivõimult nii-
võrra kaitset, et nad saaksid ühis
kondlikke liiklusvahendeid kasu
tada ja ka õhtuti välja minna?

kombel kostis samal ajal ka üks
tuntud hääl Bukarestist. Rumeenia
president ja kommunistlik parteijuht
Ceausescu võttis järsku uuesti sõna
— pärast vaikimist peaaegu terve
aasta jooksul, mil kõik tundemär
gid näitasid, et Rumeenia ei erine
nud kuidagiviisi Moskva muudest su-
iasriäkidest. Nüüd rumeenia kommu
nistliku partei 50. aastapäeva puhul
avalikult kõneldes ründas Ceauses
cu ägedalt "sotsialistliku internat
sionalismi kurjastitarvitamist". Ta
nõudis võitlust niisuguse kurjastitar-
vitamise vastu ning rõhutas taas va
jadust kinni pidada põhimõttest, et
igal sotsialistlikul riigil on õigus ise
seisvalt korraldada oina elu. Teiste
sõnadega, Ceausescu alustas uuesti
oma tasakaaluköiku Ida ja Lääne-
vahel, nagu paar-kolm aastat taga
si. Välisvaatlejad leiavad üldiselt, et
nagu enne, nõnda ka nüüd oli Ceau-
sescu kõne sisuliselt rünnakuks N.
Liidule, kuigi seda nimeliselt ei mai
nitud.

Kõigi tundemärkide järgi otsusta

des on kommunistlikud veesegajad
taas asunud tööle, et avalikku ar
vamist välismaailmas oma huvides
segi paisata. Puna-Hiina süüdistami
ne kallaletungisöja ettevalmistami
ses N. Liidu vastu on sedasama laa
di, nagu nõukogude vene diplomaa
tide kaebused lääneriikide pealinna
des Puna-Hiina peale pärast kuri
kuulsaid lööminguid Ussuri jõel. Kui
nüüd lisaks sellele tehakse ettehei
teid ka Ühendriikidele, siis on see
veesegamise laiendamine sihiga dis
krediteerida ühendriike peamiselt
Lääne-Euroopas. Sellele vihjab muu
seas ka Rumeenia uus ülesastumine,
mis tõenäolikult taotleb vana surnud
"evolutsiooniteooria” elustamist rau
deesriide taga. On muidugi palju
neid, kes ennast eksitada lasevad, ol
les valmis kõiki kogemusi unustama.
Kommunistlikud veesegajad looda
vad seda nähtavasti ära kasutada,
aga see ei tähenda veel, et taga
järjed oleksid paremad kui mõni
aasta tagasi,

A.A.

Teadusliku Seltsi
viie-aastaraamat
E.V. Tartu ülikooli 5G.-nda aasta

juubelile, 1 dets. 1969, pühendusteo
sena figureeriv Eesti Teadusliku.
Seltsi Rootsis aastaraamat 1935-1369
< köide V) ilmus neil paivil trükist,
teaduslikele toodetele tavaliseks
muutunud suure hilinemisega. Pü
hendusteos algab omaaegse kauase
rektori prof. Johan Kõpu ülevaate
ga ”Jooni ja fakte E.V. Tartu üli
kooli algajastust. ”Selles oma sur
maeelses, 1969 kirjutatud mälestus-
kirjutisespakub K mõndagi uut —
sündmuste juuresolevana ning juhti
valt osavõtjana Tartu ülikooli märk-
päevadest, vastuvõttudest jne. Tei
sena analüüsib prof. P Arumaa ida
slaavi vete-nimede geenust ("artik
lit”) ning jõuab m.h. tulemusele, et
idaslaavlašed on võõrapäraseid ve-
tenimesid (kõiki kolme sugu) oma
keelele kohandanud (moonutanud),
nende geenust ”grammatiliselt” Õien
danud, slaavipäraseid üldnimesid
CTeka”, "ozero” jt.) juurde lisanud.
Kolmandana käsitleb prof. Julius
Mägiste tervelt 15 leheküljel saksa
keeles mõningaid sönakategooriano-
maale (ebakorrapärasus]) mordva
keeles (Über einige Faile von Wort-
kategorienamolie im Mõrd-

winisehen),
Lühiartiklis "Två balttyska bygg-

nadstermer” vaatleb prof. G. Ränk
sellistena: 1) laialtlevinenud "Falan-
dT’ kui üldiselt karja-aeda, ev. su
viseks või öiseks karjahöidmiseks, r
2) "Lubbendach” — katus kuuse-
koorest või kasetohust alusega, kae
tud laudadega, mis päämiseR oli le
vinud lätlaste aladel. Neilt on ter
min ”luba”, vanapreisi ”lubbo”
(laud, plank) ülevõetud (laenatud)
kui ”Lubbe" (pl. "Lubben") balti
saksa kõnekeelde. Eestis esines taoli
si katuseid erandlikult vähesel mää
ral vaid (aarmteis) lõunaosades, kuid

Vene juudi
vastane film
MOSKVA — Moskva kinodes tuli

demonstreerimisele antisionistiik
propagandafilm, milles Iisraeli võr
reldakse liitieri Saksamaaga.
Filmis näidatakse Teise maailma

sõjaaegseid filmireportaazhe saksa
sõduritest, kes piiravad ümber juute
ja kohe seejärele. ilmuvad filmilinale
iisraeli sõdurid, kes areteerivad araa
blasi. Film, mis kannab pealkirja
"Sionismi kriminaalne suund”, näi
tab ka sõjakaid juutide gruppe, kes
demonstreerivad New Yorgis Liitu
nud Rahvaste Organisatsiooni hoone
ees.

vene kalurid Peipsi läänerannikul
kasutasid autori järgi taolisi kuuse-
koore või kasetobuga hütikesi veel
1930-ndail aastail. Prof. Ev. Blum-
feldt rajab om pikema artikli ”Vene
laänistuspoliitika ja taluspoegade
maksustamine Eestis 1560.-ndail ja
1570-ndail aastail” (rootsikeeles) te
mal töö juures Riigiarhiivis kasutada
olnud arhivaalidele. Sama teeb fil.
Hc. J. Koit oma lühemas saksakeel
ses käsitluses ’T>ie Musterregister
der Estländischen Adelsfahne von
153-1 und 158*5.” Jätkuvalt esitab dr.
A. Soom oma saksakeelses lühiuu
rimuses "Die Unruhen unter den
Zunftbandwerkem Revals in Jahre
1661" uusi andmeid ühe ajaloo-epi-
soodi kohta.

Erialalisi käsitlusi leidub selles
aastaraamatus veel E. Kantilt, Aino
Kaarikult ja Joosep Nõult, kuidneed
vajaksid vaatlust erikorras Järel-
hüüete osas mälestab prof. Å. Tuul-
se kunagist Rootsi Riigiantikvaari
prof. Sigurd Curmani ning prof. G.
Ränk rootsi etnoloogi prof. Sigurd
Erixoni.

Lõpuks leidub üksikasjalik üle
vaade E. Tead. Seltsi Rootsis tege
vusest 1965—1969, millest tänuväär
selt antakse ka ingliskeelne resü
mee. Pühendusteosena on kõneso
lev tavalise ulatusega, ca. 150-lehe-
küljeline aastaraamat kahjuks küll
köhnake.

Ar,
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Peatoimetaja Juhan Kokla
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(ansv. utg.)
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Kriis Lääne-Saksa armees
Puudub 26,000 olrviigeri

(VK) — KinJrni-major 10!.e Mid-J hlerf, a huüistmn.Ja 'Hrj-nu>£ävrmde .ei" m i.L m uh k
uni hiljutiseni vaga paljult» tava Liir.ikugn olnitsrr, nõ-m-w-s:na i ;| tukirjutiMurt s Uj0 J i;;rn ,.)! 1 tauh
nöja fctratee“ia kohta, m:-. on tõlgitud L vene ja h-mh ea keelde. Itnul-durie kohe . A t,L*i 03 p; a u :\;im

Selletõttu mõjus suure üllatuse
na kui ajakiri ”Stern” teatas aprilli
algul, et Middeldorf pakkus nimeta
tud väljaande toimetajale intervjuud
milles ta paljastaks varjukülgi täna
päeva saksa sõjaväes ja küsis selle
eest 25.000 dollarit juhul kui ta on
sunnitud selle intervjuu tõttu enne
aegselt erru minema. Intervjuust ei
saanud siiski asja, kuid kui pakku
mine lehe kaudu teatavaks sai, kõr
valdati Middeldorf ajutiseks oma ko
halt.

Kogu saksa avalikkuse tähelepa
nu oli aga nüüd koondunud uue
le kriisile sõjaväes ning kasvava
le rahulolematusele sealses juht
konnas.
Middeldorfi rahulolematus peegel

das tema kolleegide seisukohta. Hil
juti saatsid 30 kompaniiülemat, te
ma diviisist memorandumi Lääne-
Saksamaa kaitseminister Helmut
Schmidtile, nõudes erikoosolekut
oma kaebuste käsitlemiseks.

Ohvitserid t oorÄäsid sõjameheli
kult lihtsas ja otsekoheses sõnastu
ses, et valitsus pigistab silma kinni
N. Liidu ja Varssavi pakti organi
satsiooni tõeliste eesmärkide suhtes
ja vähendab sel teel sõdurite võit
lusvaimu, kuna need ei oska idast
mingit hädaohtu aimata. Teiseks
töid nad esile, et moodsa läänesak-
sa sõjaväe kontseptsioon, kus sõja
meest võetakse kui, tsiviilisi-
kut mundris”, on tõsiselt vähenda
nud võitlusvalmidust ja sõduri uues-
ükohandamine ühiskonda omab
eesõiguse lahinguväljaöppe ees. Kol
mandaks juhiti tähelepanu shokee-
rivale personalipuudusele nii
hästi kvantiteedi kui ka kvaliteedi

Ohvitseride kriitika Bundeswehr! -
le ei ole tegelikult mingiks uueks
nähtuseks. Seda on tehtud peaaegu
pidevalt pärast seda kui Laäne-Sak-
šamaa voeti 1Õ55. a.‘ vastu NÄTÖ-sse
ja hakkas oma sõjaväge mitte mil
lestki üles ehitama. 1966. a. astusid
niihästi maavägede kui ka õhujõu
dude staabiülemad oma kohtadelt ta
gasi, protesteerides sellega tsiviil
võimude liigse vahelesegamise vas
tu sõjaväe asjadesse. Mitmcskis suh
tes ei olnud hiljutine memorandum
palju muud kui vaid 1969. a. kirju
tatud kindral-leitnant Albert Sch ne
id kriitika kordamine.

Viimases nõuti selliste endiste
sõjaväeliste intsitutstoonide uuesti
ellukutsumist nagu näiteks olid
Wehrmaehü karistuspataljonid
korraldustele vastuhakkavatc sõ
durite jaoks.
Vastandina eelmistele protestidele,

mis pärinesid eranditult Hitleri ar
mees olnud vanematelt ohvitseride
le, on nüüdsete memorandu

mite autoriteks nooremad, keskmis-

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimisi. et lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.

ies aukraadides sõjamehed, kelledest
vöiks eeldada, et nad on rohkem pä
ri Bonni valitsuse uue söjavaepolii-
tikaga. Ja kui ennesõjaaegsed saksa
ohvitserid kunagi ei avaldanud oma
rahuolematust väljaspool sõjaväe or
ganisatsiooni, osutusid Seitsmenda
Diviisi kompaniiülemad palju äge
damateks. sest kui kaitseminis
ter Schmidt keeldus neid vastu võt
mast, paljundfisid 30 kaptenit oma
meorandumit ja andsid need edasi
veel 300-le kompaniiülemale. Sealt
lekkis nende sisu välja ja sattus
ajakirjandusse, üks juhtidest, kap
ten Bernd Huebner ütles ajakirjani
kele: "Me ei pane sõjaväes esine
vaid puudusi valitsuse süüks, kuid
midagi tuleb selles suhtes ette võtta.
Seepärast me nii toimisimegi. Rah
vas peab sellest teada saama ja meid
kuulama."

Opositsiooniparteide poliitikud
kasutasid kohe olukorda süüdista
des valitsust sojaväeprobleeniide
väärkäsitiemises ja kaitseminister
oli nüüd sunnitud kohe kokku
kutsuma 60 kõrgemat Bundesweh-
ri ohvitseri, et punkt punkti haa
val arutada kaebuste loetelu.
Kaitseminister mõistis memoran

dumit paljundanud ja levitanud oh

vitseride teguviisi hukka, kuid võt
tis samas omaks, et nende nurinad
on põhjendatud. Ta ütles: "Memo
randumis ei ole midagi, mida ma
poleks juba enne teadnud, kuid tead
misest üksi ei ole veel küllalt. Kui
das olukorda parandada, see on ju
ba palju raskem küsimus."

See võib olla tõsi, kuid Saksamaal
leitakse, et midagi tuleb kiires kor
ras ette võtta. Praegu esineb näi
teks olukord, kus Bundeswehr po
le võimeline täitma 26.000 vakantset
allohvitseri ja 2600 ohvitseri kohta.
Möödunud aastal oli ligemale 20.G00
isikut, kes leidsid mingi ettekääne
sõjaväeteenistusest kõrvale hoidmi
seks. 1968. a. oli neid ainult 8000,
kes oma usuliste tõekspidamiste tõt
tu teenistuskohused vabastati. Pal
jud noorukid, kes sõjaväkke värva-
takse, teevad kõik, et avalikult de
monstreerida oma põlgust militaarse
väljaõppe vastu. Kui arvestada as
jaolu, et Bundeswehr moodustab
NATO maavägede tuumiku japalju-
del väljaspoolseisjatel on endiselt ar
vamus, et võimaliku sõjalise kok
kupõrge puhul N. Liiduga võib pea-
lootused panna just Saksamaa ar
meele, on praegune Bundeswehr!
kriis kahtlemata murettekitav.

Eesti USA-atlases
ÕIGETE ANDMETEGA

NEW YORK (VES) — Eesli ja teiste Baiti riikide staatuse kohta
esitab inglise keelt kõnelevale maailmale ainulaadselt kujuka pildi
möödunud aastal trükist ilmunud ”Hammond Mcdaillon World Atlas”,
maailmakuulsa Hammond Incorporated uus ”perspcktiiv-viiljaanne”,
mis on üks täiuslikumaid teatmeteoseid maailma ja tema rahvas
te kohta.

Euroopa suuremõõtmelise üldkaar-
di N. Vene osa on näidatud koos
n.n. ”liiduvabariikidega”, kaasa ar
vatud Eesti, Läti ja Leedu "SSR-d”,
kuid samas seisab kaardi sissejuha
tuses tekst: ”USA valitsus ei ole tun
nustanud Eesti, Läti ja Leedu in
korporeerimist N. Liitu, ega ei tun
nusta ka de faeto Poola administrat
siooni läänepiiri Saksamaal (Oder-
Neisse liin)."

Leheküljel, mis kujutab kogu N.
Venet, kordub sama tekst, mis esi
neb Euroopa kaardil, nimelt, et USA
valitsus ci ole- tunnustanud Eesti,Lä
ti ja Leedu inkorporeerimist N.Ve-
nesse jne.

N. Vene maakaardi paarislehekül-
jel omaette pealkirja all ”Baltic Sta
tes’ ’on ära toodud Eesti, Läti ja
Leedu rahvuslipud nende õigetes
värvides ja nende all tekst: ”Siin
näitatud lipud olid iseseisvate Balti
riikide ametlikud lipud, kuni 1939.a.”

Eesti ja teiste Balti riikide omaet
te väikestel maakaartidel näidatakse
nende piirid iseseisvuse ajal ning
praegu N. Vene valitsuse all. Selgi
tuseks on jälle tekst: ”USA valitsus
ei ole tunnustanud Eesti, Läti ja
Leedu inkorporeerimist N. Venesse
ega tunnusta ta ka teise pärastsõja
aegseid piiride muudatusi, mis sellel
kaardil näidatud.” Järelikult, USA
seisukohast kuuluvad Eesti territoo
riumi külge ka Narva-tagused vallad
ja teised maa-alad, mis Eesti küljest
ära lõigatud.

Eesti territooriumi küljest osade
äravõtmise tõttu on Eesti vähenenud
900 ruutmiili võrra, sest endise 18,300
ruutmiili (47,549. ruutkilomeetri) ase
mel on Eesti maa-aia praegu 17,100
ruutmiili.

•Hammond-atlas märgib praeguse
Eesti elanike arvuks 1*235.000 inimest,
missugune arv vahepeal on mõnel
määral suurenenud. Samuti märgi
takse ära ka Eesti tähtsamad linnad
ja nende elanike arv: Tallinna —
311.00, Tartu — 74,263, Pärnu — 36.100,
Kohtla-Jarve — 29.200, Narva —
27,600, Rakvere — 14.300, Valga —
13.400 jne.

Hammond! ettevõte, mille peakor
ter asub Maplewoõdls, N.j.. näitab,
et USA-s on küll võimalik trükiteh-
nilise külje poolest ka tekstis trük
kida Eesti linnade ja maakohtade ni
mesid õigesti, näiteks ”Hiiumaa” ja
mitte ”Khiunia", nagu selle saare ni
me moonutavad N. Vene ingliskeel
sed väljaanded: “Pärnu" ja mitte
"Pyarnu" jne.

Balti riikide s taatuse märkimise
vajadust USA-s trükitavates altlastes
ja maakaartidel on mitmel korral rõ
hutatud ka Kongressi liikmed, kuna
Eesti Rahvuskomitee ja läti ning lee
du kesksed organisatsioonid on kü
simuse koha t märgukirja esitanud.
Ei ole loomulik, et samal ajal kui
USA ei tunnusta Balti riikide an
nekteerimist N. VEne poolt, USA-s
trükitavad teatmeteosed jätavad sel
le märkimata. Suurtest atlastest on
Hammond! oma ainuke, kes Balti rii
kide staatuse on eeskujulikult esile
tõstnud.

Moskva näeks
venelaste
arvu kasvu
MOSKVA — L. Liidu võimudele

valmistab muret olukord, et seni
sed vähemusrahvused N. Liidus
hakkavad kasvama peatselt koguar
vult suuremaks kui venelased ja
teised slaavkL Hiljuti teatavaks
tehtud rahvaloenduse andmed näi -
ta\;id, et venelaste arv on kasva
nud 1959. aastaga võrreldes El pjot-
sriidi \nrr:t, kuid uüünugntes Kesk
Aasia osade-, on inittewnolüLstest
elanikkond suurenenud kuni 52
proc.

Seda probleemi käsitleti hiljuti ka
bes artiklis ”Literaturnaja Gazeta”
veergudel, kus õhutatakse venelasi
nooremalt abielluma, et saada roh
kem lapsi ja mõistetakse hukka val
lalisi mehi. Tuuakse esile, et Valge-

Relvaöppus Liiduarmees. Tänapäeva saksa sõdurid kasuta
vad moodsaid ameerika kiivreid vanade ebapraktiliste Hit-
leri-aegsete neljanurksete ”kastide” asemel.

SAKSLASTE ARVUD
VASAKÄÄRMUSTEST

BONN — (EPL kaastööliselt). Oma vastuses opositsiooni küsimusele
teatas Liidupäeva koosolekul Lääne-Saksa siseminister, et Saksa Liidu
vabariigis ja L&äne-Berliinis tegutseb kokku 316 pahem- ja parempool
sete radikaalide organisatsiooni, milledel ligikaudu 94.500 liiget. Enami
ku neist organisatsioonest moodustavad pahempoolsete radikaalide
omad, millede arv täpselt 250.

gutiraazh 2 miljonit eksemplari.NeistPahempoolsetest radikaalidest oma
korda moodustavad suurima rühmi
tuse nn. ortodoks-kommunistid oma
130 organisatsiooni ja 81.000 liikmega.
Teised 120 on trotskistide, maoistide
ja anarhistide organisatsioonid, mil
ledel liikmeid ainult kokku 3.300.
Lääne-Berliinis nn. punaste rakkude
liikmete arv tõuseb vähe üle 1.CG0.

Et paljud ”radikaalid” kuuluvad
üheaegselt mitmesse organisatsiooni,
siis arvestatakse siseministeeriumis,
et nii pahem- kui parempoolsete ra
dikaalid e arv kokku ei tõuse palju
üle 65.GC0.

Ortodoks-kommunistlikest organi
satsioonest suurimana esineb Saksa
Kommunistlik Partei (Deutsche
Kommunistische Partei ehk DKP),
mille liikmete arv kõikuv 30.00 üm
ber. Siseministeeriumi andmeil selle
partei väljaminekud on palju suure
mad kui ametlikud sissetulekud. See
tähendab, et selle partei aktiivse te
gevuse võimaldavad välismaa toetu
sed. Partei funktsionäärid saavad
väljaõppe Ida-Berliinis ja Moskvas.

Oma ideede propageerimiseks on
pahempoolsetel radikaalidel kokku
420 ajalehte ja ajakirja,'millede ko-

vene linnades abiellus ainult 8 proc.
naistest 18—19-aastaselt, kusjuures
aga Tuikmeenias oli selles eas abiel
lunute suhe koguni 54 proc. Artik
lites liigitatakse vallalisi naeri mehi
"parasiitideks”, kuna nad kulutavad
kõik raha iseendile samal ajal kui
osa teenistusest peaks minema laste
kasvatamiseks. Poissmehed maksa
vad praegu N. Liidus erimaksu, mis
võtab 6 proc. nende palgast, kuid
”Literaturnaja Gazeta” leiab ei poiss-
mehemaks” peaks olema veelgi suu
rem.

kuulub kommunistidele 3s0 ajalehte
ja ajakirja kogutiraazhiga 1,65 mil
jonit. Üldse oli 1970.aasta.i kõigi pa
hempoolsete radikaalide väljaannete
aastatiraazh 11,2 miljoni teksemplari.

Parempoolsete radikaalide arv lan
ges 1970. aastal esmakordselt alla
30,006. Suurima rühmana esineb
NPD, mille liikmete arv ŽLCÖÖ.Suur-
te kaotuste tõttu osariikide maapäe
vade valimistel, lahkus parteist mul
lu 7.000 liiget. Tiraazhiga 117.000 ek
semplari on ka nende "Detsche Na-
tionalzeitung” suurim parempoolsete
radikaalide nädalaleht. Uurimus näi
tab, et paljud parempoolsed radi
kaalid kavatsesid kasutada ka relvi
"valitsuse idapoliitika mahasurumi
seks ja NPD-le ebameeldivate isiku
te likvideerimiseks. Selles osas olevat
praegu käsil mitu juurdlust süüdlas
te selgitamiseks ja nende vastutusele
võimiseks.

Mälestused
arhiivile
New Yorgi Vabu Eesti Hiina

kuulmist määda on kadunud rnrii
skulptori Janu Koorti lesk Muri
Koort, kes aprillis rai KO-aastasrits,
kirja pannud on»» nüüusiu^N! Tar
tu Riikliku Kuuri imuuseumi ar
hiivi jaoks.
Ka teistel juhtudel on tuntud ini-

msecl oma mälestusi kirja pannud
arhiveerimiseks. ilma et neid cleks
trükitud. Nii kirjutas oma memuaa
re kunstnik Janseni lesk pr. Press-
Jansen ja ülesanne mälestuste kirju
tamiseks on olnud ka end. koolidi
rektoril Veidermal.
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Leping on sõlmitud ja käesurvega kinnitatud. Signe Pinna
on Pinna Stuudio jaoks Arvi Moorilt vastu võtnud kolme
vaatusliku komöödia "Vana kell”, mis käsitleb eesti pagu
laste elu pagulasajastu algupoolel Stockholmis. Komöödia
esietendus toimub lii. novembril Södra Teatris ja kordus-
etendus lj. novembril samas. Peaosades Signe Pinna ja Jus
si Romotteistes osades Siiri Kriisa, Roman Väli ja Aleksan
der Piht. Näitejuhi küsimus on lahendamisel. (Foto Lepper).

API l I VÄLJAPOOLE
Puudus asjaliku, ülevaatliku, ak

tuaalse (ja samal ajal ometi ajaloo
lise arenguga arvestava) hästi kirju
tatud informatsiooniteose järgi meie
maa, rahva ja riigi kohta on olnud
suur. Meie oleme oma välispropagan
das tihti kasutanud ebaaktuaalset
materjali, esitanud oma seisukohti
Hjga tundetooniliselt paisutatuna,
toonud ette vähem fakte kui hukka
mõiste. See kõik on ju psühholoogi
liselt mõistetav, ometi välispropagan
da mõjuvuse vaatekohalt ebaotstarbe-
kohane.

Andres Küng on oma teose, (mille
kohta juba alguses olgu öeldud, et
see täidab eelpool asetatud nõudeid
väga suurel määral) kirjutanud enne
kõike rootsi avalikkuse, jaoks. Ta ei
ole aga selle juures tagasi kohkunud
Rootsi valitsuse ja organite samme
vajalikkuse korral üsna teravalt ar
vustamast. Suundamist otse rootslas
te poole märkab ka mõnest välispolii
tilisest seisukohavõtust, kus Rootsi
vaatekohad on tegelikult küllaltki
erinevad Lääne-Euroopa (jah, isegi
Lääne-SUandinaavias) valitsevatest
vaatekohtadest.

Andres Küng kuulub meie noore
masse generatsiooni ja esindab loo
mulikult oma põlvkonna seisukohti.

Ta ei lähtu nii siis mitte 1939. aas-

POLITRUKI põgenemislugu
1941 Tallinnast VENESSE
(VES) — Vene politruk P, Rüblik on kirjutanud raamatu ”Tallinnast Seligeri*’, niis on tõlgitud ka eesti

keelde ja avaldatud okupeeritud Eestis. See raamat on mõnevõrra huvitav sellepoolest, et seal käsitatakse
vene mereväe 31. laskurpataljoni pögenemisteekonda Tallinnast läbi sseestt Venemaale pärast sada, kui saks
lased olid Tallinna vallutanud 28. aug. 1941 ja rinne oli juba sügaval Venemaal. Nimetatud pataljon t>n ol
nud rindel Ülemiste järvest. Kopli laheni ja pidanud katma teiste, väeosade taganemist ning sadamas laeva
dele siirdumist. Kui pataljon saanud taganemiskäsu suunduda Bekkeri sadamasse, et samuti minna laevadele,
siis olnud sadamas snür virr-varr — hulk punaarmeeta*!, kes relvadega, kes ilma, kes mütsita ja sinelita,
kuid ühtki laeva. Need olnud juba lahkunud sadamast.
Seistes ootamatu ning erutava olu

korra ees "kadunud” pataljoni ko
mandör vanemleitnant Vorontsov
teamata kuhu. Balti laevastiku po-
liitvalitsuse esindaja seda kuuldes
lubanud minna organiseerima sada
ma kaitset ja kadunud samuti. Au
tor ütleb, et jutt sadama kaitse or
ganiseerimisest olnud paljas sõna
kõlks, sest sakslastel "tarvitses suu
nata sadamale täpne tuli ja juba
paar mürsku oleks otsustanud niini
metatud kaitse saatuse” (lk. 52).

Siis pataljoni nooremate komandö
ride ja poliittöötajate nõupidamisel
valitud komissari ettepanekul patal
joni komandöriks politruk Jakovlev.

Selle kiisul pataljon lahkunud
sadamast, koondunud tahe kaldal
supelrannal ja otsustanud löögiga
tungida autodel Keila suunast lin
na liikuvate sakslaste kolonnist lä
bi, ning mööduda linnast lääne
poolt. Siis metsi mööda suunduda
ida poole ja püüda jõuda Narva
jõele ning sealt edasi omade juur
de.
Pataljoni ootamatu rünnak saksa

autode kolonnile, millega sakslased
muretult Tallinna sõitnud, toonud
nende hulgas segaduse ja pataljonil
õnnestunud üle tee kiiresti metsa
lipsata. Autor märgib, et Tallinnas
olevat sakslaste kätte vangi lange
nud umbes 4.000 punaarmeelast, kes
laevadest maha jäid või jäeti.

31. laskurpataljon aga jätkanud
metsi mööda teekanda itta. Raske
olnud liikuda, sest sakslased pan
nud ümber linna aerostaadid üles,
kust tehtud pidevat ümbruskonna
vaatlust, samuti tiirlenud üle met
sade Saksa luurelennukid. Siis ko
mandör otsustanud, et tulel) liiku
da ööseti ja päeval endid metsa
des varjata. Kõigele lisaks hakanud
nälg vaevama. Esialgu pisut pele
tatud nälga mustikate söömisega.
”Ettepanekule, kuhugi tallu minna

ja toitu võtta, oli meie komissar ka
tegooriliselt vastu. Oleme punaarmee
sõdurid, mitte mingisugused maro
döörid, rõhutas ta. ükskord otsustati
parast pikka nõupidamist siiski meie
teele sattuvasse tallu sisse minna,os
ta leiba, liha ja köögivilja,” märgib
autor (lk. 60).

Talu olnud vaene ja sakslased ol
nud seal enne käinud. Siiski saadud

üks lammas ja mõned pätsid leiba.
Lammas tapetud metsas, nülitud ja
lõigatud tükkideks ning kavatsetud
seda lahtisel tulel shashiökiks praa
dida. Igaüks saanud ka killukese lei
ba. Kui liha hakanud valmis saama
kõlanud metsast tume lask ja taeva
üliü tõusnud pUfranc jtikell. Kõhe
kustutatud lõkked ja liigutud edasi.
Kuid nende endisele laagriplatsile
avatud äge tuli. Tulistatud lähedalt
teelt patrulleerivalt tankilt. Metsast
nad tabanud Saksa luuraja, kes ol
nud punaarmee vormis. Kui selgu
nud kellega on tegemist, otsustatud
ta surmata. Aga püssist teda lasta ei
oi juletud, sest pauku oleks eemal
kuuldud. Siis üks mees pistnud ta
täägiga läbi. Edaspidi talitatud kõi
gi Saksa luurajate ja Eesti omakait
se meestega, keda kätte saadud —
tääk rindu!

Talusid, Uus olnud korralikud hoo
ned, peetud enesestmõistetavalt ku
lakute omandiks. Tihti olnud sellis
tes taludes sakslaste või omakaitse
valvepostid, kes avanud nende luu
rajatele tule.

Komissar j a komandör otsusta
nud siis, et selliseid talusid tuleb
rünnata ja kaasa võtta kõik, mis

s, iiiia kõlbab. See otsus innustanud
võitlejaid (lk. 63). Ühest niisugusest
talust saadud 50-69 kg pekki, mõ
ned leivapätsid ja 50 kg jahu. See
rünnak maksnud ründajaile kaks
surnut ja kaks raskesti haavatut.
Nii liigutud edasi, sattudes alatih

ti kokkupõrkesse sakslastega või Ees
ti omakaitsega kuni jõutud umbes 40
km Rakverest ida poole. Tuldud ühe
le metsasihile, kus pataljoni komis
sar otsustanud kogu pataljoni kokku
koguda ja kõnega esineda. Pärast se
da hakatud edasi liikuma, et päeva
seks puhkamiseks leida sobiv koht.
Nagu tavaliselt saadetud luurajad
ette. Peagi nad teatanud, et ees on
suur lagendik, mis vaja üle vaadata.
Pataljon peatatud,. Siis aga järgne
nud korraldus edasi liikuda. Pataljo
ni komandör koos partei sekretäriga
läinud kolonni ees. Raamatu autor
aga kolonni sabas.

Kui kogu kolonn, pungu 500 sõ
durit oli langedikulo jõudnud,"rak
satas nagu ootamatu äike heina
küünist pikk kuulipilduja valang.
Marulise klšihviniisega kajas igast

küljest atomaaditärln (lk. 72)”. Pa
taljon oli ümber piiratud ja igast
küljest lule all . Ainult 41 mehel
õnnestus sellest haardest välja
murda ja põgeneda. Teised jäid
surnutena ja haavatutena lamama.
Teekond läks edasi, kaasas raskes

ti haavatud komissar. See jäeti tema
enese palvel ühte tallu maha sure
ma. Pärast seda katastroofi kaotatud
veel Eesti territooriumi läbides 41
mehest 12 meest.

Raskusi olnud Naiva jõe ja Eesti
piiri ületamisega. Jõest saadud üle
paari suure paadiga, mille omanik
ütelnud sõbralikult, et tema üle ve
dama ei tohi hakata, siis poovat
sakslased ta üles. Aga mehed võtku
ise paadid ja mingu ning jätku siis
paadid teisele kaldale ,kust ta need
tagasi toob. Nii tehtudki.

Eesti piiril aga olnud kuuekord
ne traataed ees. Sellesse läbipääsu
tegemine võtnud hulk aega ja siis
ki mehed rebinud oma niigi räbal-
danud sinelid veelgi rohkem näru
seks. Läbi läinud, nad märbanud,
et umbes 109 meetrit eemal olnud
aias avar auk, kust ilma vaevata
saanuks läbi.
Venemaal satutud kohe suure par

tisani salga peale, kus neid hästi
vastu võetud, kapsasupi-, sealiha- ja
leivaga toidetud ja antud juhised
edasiminekuks järgmise partisani
salgani, kust jälle toitu ja juhiseid
antud kuni nad 20. okt. jõudnud Ka
tini oblastis läbi rinde, olles oma
ärahöördunud jalgadega kahe kuu
kestel läbi käinud ea 1000 km.

Raamatus on esitatud terve hulk
pinevaid sündmusi, kuid nagu auto
ri positsioonist võib eeldada, tugeva
propaganda soustiga, mille tõttu
da sündmusi jääb poolikuks. Nagu
näiteks, milline saatus tabas neid
taluelanikke, millised talud paljaks
riisuti. On tõenäolik, et sellised ”ku
lakud” kõik likvideeriti. Riisumine
ja röövimine ning tapmine, neid väl
jendeid tarvitab autor ainult sakslas
te kohta. Punaarmee ainult "ostab
vöi ”võtab” ja ”mõistab kohut reetu
rite üle”.

AK.

■ Pool Ameerika Ühendriikide rah
vastikust on koondunud territooriu
mile, mis moodustab vaid ühe -prot
sendi riigi pindalast.

tast, mida vanem generatsioon tavat
seb kõiksugu võrdluste puhul lähte
kohaks võtta, vaid eesti hiljutise aja
loo kõige mustemast perioodist, sta
linismi ajast. Selle tõttu on ta järel
dused loomulikult vanema põlvkonna
omadest optimistlikumad (kuigi Küng
ei pigista silmi kinni ka uute võima
like ohtude eest eesti rahva olema
solule). Ja ta juhib parajal kohal lu
geja tähelpanu võimalusele — milli
ne oleks olnud areng, kui Eesti ise
seisvus oleks kestnud? See on vaate
koht, mida välisvaatlejad tihti soo
tuks unustavad — ja millest nõuko
gude kommentaatorid teadagi ei ta
ha.

Küngi raamat on tehniliselt hästi
üles ehitatud ja läbi viidud. See on
ülevaatlik, toetub rikkalikult faktide
le, olemata selle juures igav. Autor
kasutab korduvalt väga hea eduga
olude ja situatsioonide võrdlusi teis
te rükide-rahvaste vaatekohalt (eriti
mis puutub Rootsisse). Ta argumen
tatsioon ei ripu ohutus ruumis, vaid
liitub vahetult Euroopa ja maailma
aktuaalse ajalooga ja tänapäeva prob
lemaatikaga, Teoses leidub muidugi
üksikuid faktivigu, kuid need on
kokkuvõttes niivõrd tühised, et neid
ei tasu siin hakata esile tooma. Ülla
tava kindlusega ja hea instinktiga on
autor suurest materjalihulgast kogu
nud välja olulise ja esitanud seda
heas zhurnalistlikus stiilis ja parata
matute lihtsustamistega, ilma et üld
pilt selle juures (milleks ju alati on
suured võimalused) moonutatud
saaks. Raamatu voorus on selle huvi
tavus ja kergelt loetavus, samuti au
tori seisukohtade selgus ja vajaliku]
korral nende teravus. Kogu ulatusli
ku teksti tagant kostab läbi autori
otse kirglik apell, saavutada õigust
oma rahvale (kelle liikmeks Küng
end hoolimata võõrsil sündimisest
tingimusteta loeb) — vöi halvemal
juhul katsuda saavutada sellele inim-
väärilisemaid elamis- ja arengutingi-
musi.

Autori võimeid hinnates tuleb ka
meeles pidada, et Küng pole ajaloo
lisi ja kultuuriloolisi teadmisi am
mutanud aastate jooksul oma nor
maalsel haridusteel, nagu vanem
põlvkond, vaid lühida aja jooksu]
mitmesugustest allikatest, selle juu
res ometi vsltldeä komistusi, ma polo
ka sisse kukkunud ühegi nöukogude-
liku propagandavötte vöi -klishee
peale, vaid neid kõiki mitmekülgselt
ja asjalikult analüüsinud.

Raamatut võib niisiis igati soovita
da igale kaasmaalasele, enne kõike

heade ja faktidega põhjendatud ar
gumentide allikana oma seisukohtade
esitamisel väljaspool (vähemalt Root
sis). Seda võib sama hästi soovitada
rootsi tuttavatele kui asjalikku üle
vaadet meie problemaatikast. Samuti
sellele osale meie nooremast generat*
sioonist, kes emakeelt küllaldaselt ei
valda ja ometi on h uvitatud eesti
ajaloost, aktuaalsetest sündmustest,
olukorrast kodumaal ja meie prob
leemidest.

Lõpuks tähelepanek, niis ei puudu
ta õieti raamatut ennast, küll aga
olukorda, milles raamat on kirjuta
tud:

Autor räägib (selle s.t. Rootsi-ühis
konna vaatekohalt, kus ta on saanud
oma poliitilise hariduse ja vaated)
täiesti loogiliselt pagulaskonna men
taliteedi püsimisest ikka veel ”külma
sõja” vaatekohtadel. Selle kohta
vöiks öelda järgmist:

1. Pole külm sõda mingil viisil lõp
penud, nagu iga tähelepanelik
maailmapoliitika vaatleja võib mär
gata. See on võrreldes varase
maga võtnud ainult varjatumad vor
mid, muuhulgas väga palavlikus tem
pos toimuva võidurelvastumise ja
poliitiliste mõjupiirkondade suuren
damise katsete teel (näit. nii tundli
kus paigas kui Lähis-Ida).

2. Erinevad Rootsi avalikkuse välis
poliitilised vaatekohad nn. neutrali
teedi sildi ja muude tegurite tõttu
viimaste aastate jooksul üsna märga
tavalt neist, mis valitsevad mitte-
"neutraalses" Lääne-Euroopas (isegi
juba, nagu varem mainitud, Lääne-
Skandinaavias), kõnelemata USA-st
ja tervest reast Aasia riikidest. Nii
võib mõnigi Rootsis üldtunnustatud
poliitiline tõde olla vaid rumal naiiv
sus ainult pisut laänepool.

3. Ei ole poliitiline pagulus (ja sin
na kuulub meie pagulaste aktiivne
osa) iialgi neutraalne vöi ”objektiiv
ne”. See käiks poliitilise paguluse
vöitlejamissioonile risti vastu. Selle
poliitiliselt aktiivse paguluse meelest
on ka raske leida ”objektiivset” kesk
teed informatsiooni de vahel, mille
sihiks on ühelt poolt läheneda või
malikult tõele ja teiselt poolt kasu
tada poliitilise rezhiimi huvides üks
kõik kui palju süstemaatilist valet.

Tõele au andes peab tunnistama, et
Teõse atit&p, hoolimata ”küifflä Soja^
vastasest deklaratsioonist, pole ise
käinud eelmainitud ”objektiivsuse”
rada vaid on informatsioone hinna
nud vastavalt sellele, mis need tege
likult väärt.

ARVO MÄGI

a Praegu elab linnades umbes 30
protsenti kogu maakera inimestest.
Aastaks 2000 aga suureneb linnaela
nike arv tõenäoliselt 70 kuni 90 prot
sendini.
■ Maailmas kasvatatakse umbes 25

miljonit tonni tsitrusvilju aastas.Köi-
ge suuremad tsitrusviljade tootjad ja
eksportijad on Brasiilia, Jaapan,His
paania ja Itaalia.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis öe juures Emilia Võsa
ja isa juures Ela Hiiemaa.
Kanadas oli öe juures Velda Lan-

nes, Inglismaal venna juures Uive
Lahti, Austraalias tütre juures Ma
ria Saia ning Ida-Saksamaal sugu
laste juures Ants ja Maila Saar.

Lääne-Saksamaal külastas öde Al-
eftina Lind, sugulasi Selma Antoni
na Kreitsberg ja öde Nadezhda Lui
ga.

Jugoslaavias olid sugulaste juures
Tamara, Aleksander ja Niina Tolov-
ski ning Nelli ja Vladimir Losjako-

• Oma Havaii saarel Ilouolulus
elunevat öde külastas Marika Rim
met New Yorgist.
riigis lISA-s tähistasid kuldpulmi

■ Maa atmosfääris tuleb iga inime
se kohta umbes 2 miljonit tonni õh
ku, Inimese ööpäevane öhutarvidus
ulatub ainult 26 kilogrammini.
m üks vihmapiisk, mis kaalub 30

mg ja langeb I km kõrguselt, peseb
puhtaks 16,3 kg õhku.

Vargad eesti
trükikojas
New Yorgis
NEW VÕRK (VES) — New Yor

gi eesli trükikotta Eslo-Press, mis
kuulub A. Tarandile, toimus järje
korras juba kolmas sissemurd.

Uks murti varaste pooli: maha ja
viidi ära uus paljundusmasin ning
hinnaline fotokaamera kokku 800 dol
lari väärtuses. USA kindlustusseltsid
ei võta enam vastu vargusekindlus-
tusi varguste arvu kiire suurenemi
se tõttu.

«KüITOÄRVe’N0 0RX£ LE 9cou OuivH
TALLINN ) festigPu-b
stitK-bv GÖTEBORG
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Vene statistikas
1 miljon eestlast
Ajalehes "Kahva Hääl” (nr. 90 — 1911) avaldati Nõukogude Liidu Sta

tistika Keskameti teadaanne Nõukogude Liidu rahvastiku vanuselise
kohta 1970. aasta 15. jaanuari üleliidulise rahvaloenduse andmeil. See
teadaanne näitab, et Nõukogude Liidu territooriumil elas 15. jaanuaril
1970 kokku 1.007.000 eestlast. Ka näidatakse, et Eesti NSV territooriu
mil elas samal ajal 925.00 eestlast. Seega elab väljaspool Eestit, mujal
Nõukogude Liidus 82.000 eestlast.

Eesti elanike arv oli 1970. aasta 15.
jaanuaril 1.356.COO. Sealhulgas eestla
si 925.000 (1959 — 893.050), venelasi
335.000 (1959 — 240.000), ukrainlasi
28.000 (1959 — 16.000), soomlasi 19.000
(1959 — 17.000), valgevenelasi 19.000
(1959 — 11.000), juute 5.300 (1959 —
5.400) ja teisi rahvusi 25.000 (1959 —
15.000).

Seega on venelasi (kui nende hul
ka arvestame ka ukrainlased ja
valgevenelased ) Eestis ligikaudu
400 000 (täpselt—382.000). Nende arv
suurenes viimase kümne aasta
jooksul 115 000 inimese võrra.

Käbi Laretei on järjekordselt
USA-s.

m Käbi Laretei sõitis Ühendriiki
desse,
kus ta esineb rea kontsertidega mai
kuu jooksul. Esinemised algavad
Washingtonis, kus oli ette nähtud 13.
ja 14. mail neli esinemist koolides.
16. mail on ta Bostonis, 17.-23. mai
ni toimub rida kontserte noorsoole
Hunter-kolledzhis ja 27. mail Lin
coln Centerys. Viimane esinemine
ioimub 30. mail Washingtoni ”Phil
lips Collection’is”.
8 Olav Roots Kolumbia pealinnas

Bogotas ,tähistab oma sümfooniaorkestriga
Beethoveni M0-aastast juubelit rea
kontsertidega Kolumbia linnades,m.h.
esitades C-duur messi, Kristas õli
mäel. Kavatsusel on esitada veel
”Missa solemnist” ja ooperit Fideli-
ot kontsertvormis. Carl Orffi ”Car-
mina llurana” Oiav Rootsi juhatusel
esitati seitsmel korral suure menuga.
8 Noor pianist ja helilooja Tömi

Kabun,
kes valmistub magistrikraadile muu
sikas Kalifomia ülikoolis Berkelys,
tuli võitjaks seal toimunud solistide
võistlusel klaveri alal, esitades koos
orkestriga Mozarti D-nioll klaveri
kontserdi.
8 Tido Kasemets, radikaalsemaid

eesti heliloojaid,
on kirjutanud muusika Samuel Bec-
ketti poeemile ”Cascando", mis esi
tati Hamiltoni filharmoonikute poolt.
Ka Kanada TV on esitanud Kase
metsa muusikat

Leedus on venelasi 268.000 ja Lätis
705.000, Kui neile lisada veel 95.000
valgevenelast ja 53.000 ukrainlast,siis
tõuseb Lätis venelaste arv üle 850.000.
Ka on Lätis palju poolakaid (63,000)
ja leedulasi (41.000). Kuid ka Leedus
elab palju poolakaid (240.000).

Üldse oii 1970. aasta 15. jaanuaril
Nõukogude Liidu rahvastiku kogu
arv 241.720.134, sellest 111.399.3777 oli
meest ja 130.320.757 naist. Linnarah-
vastik moodustas 135.991.514 inimest,
maarahvastik 105.728.620 inimest.Pen-
sionäride üldarv 1970. aasta alguseks
oli 40,1 miljonit. Pensionäride hulka
arvati ainult need inimesed, kelledel
pension oli peamine elatusala. Alali
sel tööl olevad pensionärid arvati
töötajate hulka.

Rahvaloenduse andmestik näitab
ka seda, et Nõukogude Liidus on
venelasi 129.015.009, ukrainlasi
40.753.000, leedulasi 2.665.00, juute
2.151.000, sakslasi 1.846.000, lätlasi
1.430.000, mustlasi 175.000 ja soomla
si 85.000.
Eestlaste koguarvust (1.007.000) pi

davat oma emakeeleks ”sellesama
rahvuse keelt” (see tähendab — ees
ti keelt) 95,5 protsenti. Peale selle
”valdavad vabalt teist NSV Liidu
rahvaste keelt” 29.0 protsenti ja tei
si keeli 2,0 protsenti kogurahvasti-
kust. Iga 1.000 elaniku kohta 10 aas
ta vanusest alates on kõrgema vöi
(täieliku vöi mittetäieliku) keskhari
dusega isikuid 506 (Nõukogude Lii
du keskmine — 483).

Lühiteated
Ameerikast

5 President Nixon kinnitas ajakir
janikele, et praeguse majandusliku
tõusu jätkumine on nii oluline, et
ta on valmis alandama maksusid,kui
peaksid ilmnema uüed tagasimineku
märgid. Praegu ei leia ta aga veel
olevat riigimajanduslikult põhjenda
tud maksude alandamine.
• Usa kaitseministeerium teatas, et

maikuus ette nähtud 15.000 noormehe
sundteenistusse kutsumine on piira
tud lÖ.OSO-le, kuna USA on vähenda
mas oma relvastatud jõude.
O Riikliku! toetusel töötav Raudtee

Reisijate ühing vettis 1. maist üle
reisirongide liikluse, pannes aga sel
lega ühenduses seisma 200 linnadeva
helist ühendust, mis reisijate vähe
suse tõttu ei ole olnud küllalt tasu
vad. Käima jääb umbes 150 rongi.
6 Välisministeerium teatas, et USA

ei võta osa tänavusest filmide maa-
ilmapidustustest Moskvas ega ei saa
da sinna ka delegatsiooni, sest eel
mistel aastatel demonstreeriti nendel
pidustustel kommunistide poolt eriti
USA mahategemiseks valmistatud
filme.
• Demokraatide partei keskkomitee

teatas, et parteil on juba 9 aspirant!
presidendikandidaadi kohale: senaa
torid Muskie, MeGovern, Humphrey,
Kennedy, Jackson, Hughes, Harris ja
Proxmire, nendele lisaks kongressi-
mees Wilbur Mills.

Dr. I. Lelitman
50-aastane
Nende päevadel tähistab dr. li

ine Lelitman 50 aasta juubelit.

Peale med. Iie. eksamit sooritamist
Karolinska Instituudi juures oman
das ta peatselt erialalise väljaõppe
kopsuhaiguste alal .Oma-tublidusega
edustus juubilar peatselt ka ülemars
ti abiks millisena ta töötab juba pi
kemat aega Svenshögeni sanatoori

umis. .

Kevadleer Stockholmis

Pühapäeval oli Stockholmi eesti koguduses leer — koguduse hingekarjane Konrad Veeni Õn
nistas 8 noort. Vasakult abipraost Konrad Veera, Katrin Tombach, Juhan Reinoja, Virve Va
her, Hillar Loor, Pia Raudsepp, Erik Ormus, Anne Koolmeister ja Evi Lepik. (EPL-foto Lep-
per).

Eesti postisüsteem ummikus
Minnakse üle posi in umbritele

Samal ajal kui Tallinna ”Rahva Hääl” imeharva oma veergudel üksikasjalikumalt vaatluse alla võtab
igapäevase elu ”kitsaskohti”, olgu see siis kas transpordi, heakorra, haiglaravi vöi ükskõik millisel muul
alal, pühendab venekeelne Tallinna ajaleht ”Sovetskaja Estonia” pidevalt tähelepanu paljudele ühiskondlik
kudele probleemidele, andes pikemates ülevaadetes faktiliste andmetega parema pildi väärnähetest ja puu
dustest paljudel igapäevastel tegevusaladel. Ühes märtsikuu numbris esitas ”Sovjetskaja Estonia” elava
tes värvides paljude faktiliste andmetega ülevaate sellest, millises olukorras Tallinna postiteenistus peab te
gutsema. Selles ülevaates, mis on esitatud mitme juhtiva postiteenistuse usutluse vormis, on lausa jali-
matamapanevaid asjaolusid.

Tallinna peapostkontori ülem P.M.
Fadzin, nime järgi venelane jutus
tab pilcalt-laialt venekeelse ajalehe
reporterile raskustest, mille all side-
ieenistus (s.t. postiteenistus) Tallin
nas kannatab. Pealinna elanikkonna
pideva kasvu tõttu on Tallinnasse
.saabuvate ja Tallinnast väljuvate
postisaadetiste hulk viimase viie aas
ta kestel pidevalt suurenenud, tõus
tes mullu 40 prots. võrra. Iga päev
saabuvat Tallinnasse 60 tuhat kirja
ja 140 tuhat trükitööd ajalehtede ja
ajakirjade näol.

Nende sorteerimine ja laialivedu
ei kannata mitte ainult sorteerimi-
se-masinate ja veokite vähesuse
pärast, vaid ennekõike tööjõu puu
duse pärast. Üldse olevat Tallinnas
postiteenistuses 950 inimest. ”Kah
juks pole see kaader aga püsiv,
sest. enam kui pooled mullusest
postiteenistujate hulgast lahkusid
ise vöi vallandati töökohtadelt”,
põhjendas vene postijuht ja tõi sel
le kohta ka arvulised andmed —
aasta kestel võeti teenistusse 525
uut teenistujat, kuna lahkujate arv
uut teenistujat, kuna lahkujate arv
oli 562.

Küsimusele, miks inimesed posti
teenistuses ei püsi, vastas Padzin:
”Töötasud on liialt väikesed. Niipea
kui keegi parema ja tasuvama tööko
ha leiab, lahkub ta postiteenistusest.
Paljud inimesed elavad kaugel ning
töökohale tulek on seotud suure aja
kuluga, kusjuures postiteenistujad
väljastpoolt peavad otse lõpmatuseni,
ootama elamispinda Tallinnas. Mit
mest sajast elamispinna ootajast-
postlametnlkust said Tallinnas aastal
1970 korterid ainult 2 perekonda,”

Et saada kvalifikatsiooniga posti-
teenistujaid, avati hiljuti viimaste
väljaõpetamiseks eriline kool Tallin
na Politehnikumi juures. Erikursusi
uustulnukate väljaõpetamiseks kor
raldatakse ka otseselt postivalitsuse
poolt, kuid kõigele selllee vaatamata
on inimjõust puudus.

Tallinna postiteenistuse 3. jaoskon
na juhataja Eevi Viik kurtis vene
ajalehemehele, et igal hommikul töö
le tulles ei tea ta millega päev lõ
peb. ”Tööd on palju, inimesi vähe ja
postisaajate rahulolematus kasvab
iga päevaga. Olen juba neliteist aas
tat postiteenistuses olnud, kuid mida
gi pole muutunud — aina raskused
ja mured. Igatüht ei saa ka töölt val
landada, sest siis võib nii juhtuda, et

pane postkontori osakonna uksed
hoopis kinni."

Sideteenistuse ministeeriumi abiju-
hajata J.J. Kiris, vesteldes vene aja
lehe esindajaga, pani suuri lootusi
postisorteerimise põhjalikule ümber
korraldamisele, mis praegu käigus.
Nimelt on Tallinna postkontorid hil
juti saanud 20 automaatset postisor
teerimise masinat, milledele aasta lõ
puks loodetakse samapalju lisa saa
da.

”Kas see lootus aga täide läheb,
on raske öelda,” kahtles abiminis-
ter ise omas lootuses, kuid oli sa
maaegselt kindel selles, et lähemal
ajal käiku lastav uudne aadresside
kirjutamise viis, nimelt numbriline
märkimine, parandab mõnevõrra
posti kiiremat sorteerimist. ”Tallin
nasse saabuvad kirjad ja postisaa -
detised hakkavad lähema! ajal
kandma numbert ”200”, mis kind
lasti kaugemalt tulevad kirjad kii
remalt kohale toovad,” üttes J.J.
Kiris ja viitas samaaegselt auto
transpordi raskusele, miile paran
damiseks praegu puuduvad lähe
mad väljavaated.
Nimelt on 360.000 elanikuga Tallin

nas postiveoks kasutada ainult 13
veomasinat, kusjuures ülelinnaliselt
on 319 postikogumise punkti, s.t. kir
jakasti.

Nagu pikast neljaveerulisest posti-
murede jutust ”Sovetskaja Estonia"
veergudelt nähtub, tekitab postkon
toritele suuri raskusi ka pensioni
summade väljamaksmine. Pensioni-
tsekki ei saadeta postiteel saajale
kätte, vaid igal pensionäril tuleb ise
postkontorisse tulla oma pensioni
kättesaamiseks, mis pole aga nii liht
ne, et lähed posti kassa ette ja saad
sealt omad rublad kätte.

Ootajate järjekord on alati pikk
ja igasuguste formularide täitmine
enne raha kättesaamist on aega
nõudev ja tülikas.
Samas on toodud kolm lugejate

kirja halva postikorralduse kohta,
millest nähtub, et Leningradist väl
jasaadetud telegramm Tallinna saa
bub kohale kahe päeva kestel.

Edasi selgub, et ajalehed saabu
vad tellijale kohale kolm päeva
pärast ilmumist vöi korraga kolme
päeva ajalehed.
Ühes lugejate kirjas küsivad alla

kirjutajad, et milleks Tallinnas ava
ti Gagarini puiesteel uus postkontor,

mis postisaamise olukorda küünevör-
ragi pole muutnud.

Roiskõhuga
SYDNEY
SYDNEY — 3 miljoni elanikuga

Austraalia rahvarohkeimat linna,
Sydneyl, peeti seni üheks kõige
puhtaina ohuga suurlinnaks maail
mas. Seda üllatavam oli hiljutine
teade, et ametlike katsete põhjal
on Sydney öhk tegelikult palju
rohkem rikutud kui üheksi Amee
rika suurlinnas.

Nii näitasid valitsuse poolt tehtud
katsed, et autode poolt väljalastav
vingugaasi hulk moodustas Sydneys
40 osa miljoni kohta. Võrdluseks
vöiks tuua, et USA-s on atmosfääri
line saastamine automootorite jääk-
gaaskie läbi kõige suurem Chicagos
— 39, Denveris — 37 ja Los Angele-
sis — 32. Sydney linnavalitsus on
otsustanud rakendada 67 miljoni dol
larilise programmi linna ohu puhas
tamiseks-

Rööv eesti
roliupoes
DENVEK (VES) — Denveris, Co

lorados, toimus järjekordne röövi
mine eestlase Vello Tähe rohu-
kaupluses. Seekord ilmus eht ui
kella 10 paiku ärisse kaks ladina
ameerika murrakuga röövlit, nii-
loonsnkiui tõmmatud iile pea. Te-
lefoniiraat lõigati läbi ja nõuti re
volvreid välguüldes raba üleand
mist. Käed käsutati iiies ka kahel
kuudel, kes viibisid äris.

Sellal kui üks röövlitest korjas
kassamasinast raha, sai äriomaniku
abikaasa vajutada alarmsignalile.
Politsei jõudis seepeale küll umbes
5 minutiga kohale, kuid röövlid olid
juba läinud. Neid ei ole tänaseni lei
tud. Röövlid said ärikassast umbes
200 dollarit ja kundedelt umbes 30
dollarit.

Vello Tähe äris on viimase 10 aas
ta jooksul teostatud röövimisi juba
viiel korral-
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Islami seisund täna
päeva Nõukog. Liidus

Kõigist usundeist ühe sallitavamana esineb Nõukogude Liidus islam
ehk muhamedi usk. Selle hoiaku põhjustab Moskva-Kairo xmlitaar-po-
lüliline koeksistents. ja vaatamata sellele, et Nõukogude Liidus kehtiv
marksistlik-kommuiiistlik ideoloogia nõuab religiooni likvideerimist.
Näiliselt soovib Moskva nüüd araablasi veenda, et muhameedlased või
vad Nõukogude Liidus takistamatult harrastada oma usundlikke kom
beid ja tavasid.

Ka katsub Nõukogude Liit nii nõr
gendada muhameedlaste vastupanu
kommunismile. Sellel otstarbel või
maldas Moskva ka Egiptuse muha
meedlaste juhtidel Nõukogude Liidu
külastamise. Ühe delegatsiooni ju
hiks oli Al Azhari islami ülikooli
rektor dr. Mohammed Fahham, kes
pärast tagasipöördumist Egiptusse
kirjutas 35—40 miljonist Nõukogude
Liidus elunevast muhameedlasest, ke
da ei takistatavat nende usulises te
gevuses.

Et. Egiptuse muhameedlasile näida
ti Nõukogude Liidus potemkini kii
lasid, siis selle tulemusena väidavad
ki nüüd Egiptuse poliitikud, et Nõu
kogude Liidus valitsuse hoiak olevat
usu, ja eriti islami osas põhiliselt
muutunud. Selle tõttu olevat nüüd
ka Nõukogude Liidu muhameedlasil
võimalik iga aasta Meka külastami
ne. Märkimata jäetakse (sest see hoi- j
ti ka egiptlaste ees saladusest, et
Mekasse saadetakse iga aasta ainult
20 isikut, kes volitakse partei poolt
k o m m v n i sm il e eriti ustavate m uha-

Naised ei
loobu
kutsetööst
WASHINGTON — Kas jääks suu

rem osa naistoölistest koju kui neil
poleks tarvis majanduslikel põh
justel tööl käia? USA tööministee
riumi poolt tehtud uurimuse tule
mused vastavad sellele eitavalt.

Ilmneb, et enamus töölkäivatest
naistest jätkaksid oma teenistust ka
siis kui neil oleks küllaldaselt raha,
et elada mugavalt ilma tööta. Samas
selgus, et neegrinaistele on vastuvõe
tavam olukord, kus väikelaste emad
tööl käivad kui valgetele naistööta
jatele.

Äkad, eksamid
Stockholmi ülikooli lõpetas fil.

kand. astmega Ago Kalvik Stock
holmist.
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meedlaste hulgast. Nii on see mitte
palverännak, vaid lavastus araablaste
pimesta iniseks.

Üks Egiptuse muhameedlaste juhte
Fahny Howeidy kirjutas pärast kü
laskäiku Moskvasse, et Nõukogude
Liidus eksisteerivat endist viisi mos
lemite koolid ja et saadaval olevat
nii Koraan kui ka rida teisi vaimu
likke raamatuid. Ka olevat Nõuko
gude Liidus muhameedlaste kasuta
da 175 suuremat ja umbes 2000 väik
semat mosheed. Talle jäeti jutusta
mata, et enne tsaarivõimu kukuta
mist oli Venemaal 26 279 mosheed,
neist ainuüksi 12 000 Turkestanis.

Kuid needki arvud, mis nüüd esi
tati Howeidyle. on teravastuolus nen
de arvudega, mis esinevad teoses
"Käsiraamat propagandistidele ja
agitaatoritele" <1966). Selles ”käsiraa
matus’’ üteldakse, et Nõukogude Lii
dus olevat veel ainult 400 mosheed
ja umbes 1C0D registreerimata müha - 4
mc-edlaste gruppi, kes oma kodudes
harrastavat salaja oma religiooni.

Kaukaasias asuva Dagestani A.NSV
KP esimene sekretär Umachov kirju
tas 1969, aastal ajakirjas ”Teadus ja
Religioon”, et enamik Dagestani ela
nikest tunnistavat nüüd ateismi, ja
vaatamata sellele, et enne kommu
nistliku süsteemi kehtestamist selles
piirkonnas oli veel 2000 mosheed ja
766 muhameedlaste kooli, kus lapsed
õppisid Koraani lugema araabia kee
les. Lisaks hoiatas Umachov Dages
tani muhameedlasist elanikkonda
katse eest, püüda elustada oma reli
gioosseid riitusi ja moslemlik-rah-
vuslikke traditsioone, sest ”religiooni
ja proletaarset internatsionalismi ei
ole võimalik ühise nimetaja alla
viia".

Howeidyle jäi ka see saladuseks,
kui palju Nõukogude Liidu muha
meedlasist oskavad Koraani lugeda
veel araabia keeles. Ka jäi tal vist
nägemata see, et Nõukogude Liidus
praegu kasutada olev Koraan ilmus
lühendatuna ja tsenseerituna vene
keeles. Tsenseerimisel oli nõudeks, et
Koraanis peab Allah kaotama oma
brutaalse ja kättemaksu-himulise
iseloomu ning esinema õiglase koh
tunikuna.

Selle kohta kirjutas W, Basilov
ajakirjas "Poliitiline Endakasvatus”
(nr 10—1SG9), et iga katse, luua sild
islami ja teadusliku sotsialismi vahe
le. olevat juba ette ebaõnnestumisele
maaratud, sest et islam seisvat tera
vas vastuolus marksismi-lenimsmjga.
Nn puuduvat üldse islami ja mark
sismi-leninismi koeksistentsiks kõik
vajalikud eeldused.” Lisaks ta nõuab
et ”ideoloogilist võitlust ka selle re
ligiooni vastu tuleb jatkata sama ha
lastamatult kui teiste religioonide
vastu.”

Muhamedi usku ründavad Nõuko
gude Ludus mitte ainult kohalikud
rajoumajaiehed, vaid see toimub ka
"Pravdas". Ka kõnelevad muhameed
laste vaenamisest Nõukogude Ludus
islami riikide protestid. Lisaks loodi
oktoobris 1970 Bandungis Rahvusva
heline Islami Organisatsioon islami
vähemuste kaitseks mitte-islamlikes

SÕJAVÄSIMUSES USA
NEW YORK (ME) — Ühiskondil

glvalÜM* iseloomu, kuid nagu selgu!

kuni legaalsel esse piiridesse.

kahjustasid vaid rahutuste tekitajaid
majanduslike kahjude ja inimohvri
te näol. Legaliseeritud demonstrat
sioonid, kus massid on mängus, kuid
rahurikkumisi otseselt ei toimu, osu
tuvad vahendeiks, kus võimu vasta
ne meeleolu tekitamine on senisest
enam ctfektnvne ja seejuures võtab
võimult võimaluse karmimaid kor
ralekutsumist kasutada.

Taktika muutmisega on sedapuh
ku demonstratsioonid veelgi paisu
tatud ja viidud elementidesse, kus
olukord muutub administratsiooni
le senisest veelgi ohtlikumaks. Eriti
ohtlikuks tuleb lugeda söjaveteraa-
nide hulkade tänavale viimist, sest
selle kaudu köigutatakse ka sõjaväe
moraali ja lojaalsust aministral-
sioonile.

Kahtlemata vaatab administrat-
siion Washingtonis suure murega
200 000 söjaveteraani demonstrat
sioonile Valge Maja ees koos kom
munistlike slooganite ja maoistlike
plakatitega. Siin tekitatakse pahan
dusi vaid niipalju, et politseivõimud
peavad arreteerima ei enam ega vä
hem. kui ISO demonstranti ja need
võre taha paigutama.

Kui 180 000 veteraani leiab põh
just Valget Maja rünnata ja neist
üks murdosa isoleeritakse, siis para
tamatult kerkib ka ameerika sõdu
ril Vietnami frontidel küsimus: mil
le eest meie sõdime ja kas juhtub
samasugune lugu meiega, kui kord
eluga pääseme ja koju tagasi pöör
dume?

Kuid vähe sellest, sest siinkörval
tuleb kohe meelde Un, Caliey süüdi
mõistmine sõjakuritegudes. Sest
teab ju iga frondisõdur Vietnamis,
et Caliey täitis vaid käsku, mille alg*
sugemed kanduvad otse Pentagoni,
ta ei demonstreerinud Valge Maja
ess ega ei oponeerinud USA võimu
le.

• Need nähted peavad paratamatult
segi ajama tänaseni selge USA sõ
duri mõtlemisviisi, kui see päris sel
ge oli ka senini? Siinkohal võime
ainult kutsealuseid noori, vaid ka
must, miks mitte likvideerida vaen
last, rakendades kogu USA söja-
vöimsust, vaid ainult pidada pikka
ja ebasoodsat kaitsesõda?

Nagu sellest küsimusest selgub,
on pikk ja lõppeda mitte tahiev'USA
osavõtt Vietnamis, väsitamas mitte
ainult kutsealustid noori, vaid ka
suurt osa USA elanikkonnast, kes
ühel või teisel viisil on seotud Viet
nami sõja kannatustega. Tsaarivõim
Venemaal varises siis, kui pikale ve
ninud Esimene Maailmasõda ära
väsitas Venemaa elanikkonna ja eri
ti sõjaväe. Kui poleks vene sõdur
frondilt koju marssinud ja poleks
ühinenud Lenini revolutsioonilis
te jõukudega, võiksime tagant järgi
ütelda, ta praegu Nõukogude Liitu
ei eksisteeriks!

Kui nüüd ka USA on jõudmas
samasuguse väsimuse piirini ja pea
gu samasugustel põhjustel, siis mõis
tame, et väljastpoolt — N. Liidust
ja Puna-Hiinast juhitav õõnestav
agitatsioon suudab saavutada roh
kem, kui ilma sojaväsimuseta. Tei
sest küljest võib praegu ütelda, et
USA otsustav võitlus Vietnamis
oleks kõigiti põhjendatud olnud ja
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rukidtf» ja enn Nõukogude Liidus.
Sellesse organisatsiooni kuulub 25
rüki, ka Egiptus. Kokkutulekul nõu
ti, et Nõukogude Liidu valitsus kõr
valdaks kõik tõkked, uus takistavad
muhameedlaste usulist tegevust. Sel
le nõude esitamine tahendab, et sel
leks olid ka vastavad põhjused, mida
ei kõrvalda ega kara ka Egiptusele
muudavad relvad.

m vahepeal võtnud küll vähem va
imne mi ne olek?* saavutatud. pj -

ulolematuse demonstratsioonid re.h-

kml ruhiiUivdemon:

n.ee.-r

rtrnlsioomd USA-s
eel seda, et üldine
ja viinud oma r:v

ma sekkumise pä-
ssjata. Käimasoleva

USA suutnud ka
jõu kaotuste ae
et ka kaitsesõjas

s kaotanud 50.000

Neil põhjustel
üjatömbumise
ii põhjendatud

mse küsimustes
viku huvides.

president Nixoni
poliitika Vietnamis
ja võib olla lea

ainult prestiizhikao-
vaiu ka USA tule-

Kodumaal koostatud
I

teos ilmus Kanadas
TORONTO (EPU — Hiljuti ilmus Torontos Yorki ülikooli psühho

loogia professorina töötava Vello Sermati väljaandel ligemale kahesa-
ja-Ieheküljeline suureformaadiline teos ”Kuulsate meeste mõtteid”. Sel
le käsikirja koostajaks on prof. V. Sermati isa, endine Võru notar Au
gust Sermat, kes elab praegu kõrges vanaduses — 82-aastasena Võru
maal. Oma teose ”Kuulsate meeste mõtteid” on August Sermat koosta
nud aastaid tagasi Taevaskojas üksinduses elades. Sealt saatis ta käsi
kirja Kanadasse oma pojale prof. Vello Sermatile, kes selle siin of-
sett-trükis paljundada lasi.

”Kuulsate meeste mõtteid” on
avaldatud ainult paaris sajas eksem
plaris ning prof. V. Sermat on oma
isa poolt koostatud teost saatnud ka
kodumaale, nagu Tartu Ülikooli raa
matukogule, Fr. R. Kreutzwaldi ni
melisele raamatukogule Tallinnas ja
loomulikult ka teose koostajale ene
sele. Teadaolevalt on Aug. Sermati
”Kuulsate meeste mõtteid” teine teos,
mis kodumaal valminud ja võõrsil
avaldatud, sest enne seda on Ilmu
nud, nimelt 1965.a. Rootsis ”Vaba
Eesti” kirjastusel Uku Masingu luu
letuskogu ”Dzhungiilaulud”, mille

käsikiri valmis samuti Eestis.

Aug. Sermati poolt koostatud
"Kuulsate meeste mõtteid” sisaldab
aforisme, mõtisklusi ja lühemaid kat
keid enam kui paarikümne üldtun
tud filosoofi, kirjaniku, teadlase jt.
teostest, nagu Fosdick, Schopenhau-
er, Elliot, Tagore, Spinoza, Kant.Mu-
hamed. Thoreau, Emerson, Russeau,
Bergson, Lao-Tse, Cicero jpt. Eriti
rohkeit aforisme on eestistanud ja’
esitanud Aug. Sermat India filosoofi
ast ja Leo Tolotoi teostest Valimik
on jagatud 28-sse eripeatükki, mille
dest olgu teose tutvustamiseks laie
matele hulkadele märgitud näiteks
järgmised peatükid: Hing, Jumal,
Usk, Armastus, Kannatus, Tegevuse
tus, Viha, Uhkus, Karistus. Tõde,
Surm, Igavik jt.

Juba eelpoolsed peatükkide peal
kirjad näitavad, milliste küsimustega
endine Võru notar Taevaskoja üksin
duses oma vanaduspäevadele sisu ja
mõtet on otsinud. Lähemalt, tolgen
dab seda väljaande saatesõna. vs

kirjutatud 1967.a. suvel ja kõlal
järgmiselt: ”Kogutud mõtted kuulu*
vad mitmesugustele autoritele.ala-
tes brahmanismi, konfutsianismi jr
bndhismi kirjavarast kuni evangeeli
umini ning paljudele antiik- ja uu-
emaaja mõtlejaile... Mõtete valikut
on mõjutanud aastatepikkune üksi-
olu Taevaskoja võluva metsa vaiku
ses, mu käele laskunud lindude ja
orava seltsis.., Kui need mõtted ja
tunnetused aitavad meid headuse ja
täiuslikkuse poole, siis on see raama
tukese eesmärgi saavutanud. Kui
mõistame inimesi, siis ei süüdistata.”

Üldse on A. Sermati ”Kuulsate
meeste mõtteis” 637 mitmesugust afo7
rismi, mõttetera, katket jne.

Endised võrulased mäletavad kind
lasti tänaseni notar Aug. Sermatif,
kes Võrus töötas 1921.a. kuni 1941,
aastani. Hiljem oli ta juriskonsuldiks
Tartu Ülikoolis ja mujal 1945.a. kuni
1957. aastani. Pärast seda asus A.S.
pensionile, elades kauemat aega Tae|
vaskojas. Nagu juba eelpool nimeta*
tud, on A.S. präegu'82-äSstcme,, bU^g.
sündinud Võrumaal, Vaabirfä Vållas
5. dets. 18&) a. Tartu Ülikoolis töötas

ta 1921. — 1924. ■
Kõnesoleva kodumaal koostatud jä

võõrsil avaldatud -teose kaanei.llusl
tratsiooniks on tervet kaant kattev
August Sermati eksliibris, mille au
toriks sõjapäevil hukkunud Arkadi
Laigo. Kahjuks pole muidu igati
meeldivalt ja maitsekalt kujundatud
raamatus margitud selle ilmumise
aeg ja ilmumise koht, samuti selle
palgelehe kujundus, mis bibliograa
filiselt ülitähtis.

(M O

Oöteboi oi Eesli Maja klubi peoöhlnd on Gölehorc/i (esilas-
kon)ia-i populaarsed. Vinnataenne suvepuhkusele minekut
lõhnu riiul maiöhtu perenaised koos külalise Jaan Saviojaga.
VamkuU Elsa Kuhi. Et iha Kaini/, Helmi Ojaveski ja Ifrhja
Varn. (Foto Kopler).
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Armast meest, venda ia onu

Rikliart Eskeiil
* 18, 3. 1903 Harjumaal

t 12. 5. 1971 Åkers Styckebrukis

SUESS TAASAVAMISELE?
Plaanid kanali laiendamiseks

(VE) — Ameerika Ühendriikide vahetalitusel toimuvad praegu telgitaguse* läbirääkimised, et vähendada
pinevust Kaug-Idas ja avada uuesti laevaliikluseks Suessi kanalit. Iisraeli ja Egiptus on Suessi kanali ava
misega seoses olevate probleemide lahendamisel erinevatel seisukohtadel, kuid Ühendriikide välisminister Ro-
gersi külaskäik Kairosse aitab tõenäoliselt seni ülepääsematuma näivaid raskusi lahendada ja vastastikuse
le kokkuleppele jõuda. Kokkuleppe saavutamise võimalused on seda suuremad, et kanali avamist toetab ka
N. Liit, kellel on võimalik avaldada Egiptusele vajalikku survet kompromisside tegemiseks.

mälestavad vaikses leinas

NAIMI
VEND abikaasaga

VENNATÜTAR perek.
ÖDE EESTIS perek.

Paljon kärsit, kauvan kestit
Viimein rauhan saavutit.

j Matusetalitus toimub laupäeval,
! 22. mail kl. 14 Åkersi kirikus.

t
Armast kaasmaalast

Rikliart Esken’i
mälestavad leinas

H. AASLEFF
R. HAVAM emaga

H. JAKULA
0. K.ESKÜLA abikaasaga

P. KOOL perek.
A. METSÄÄR

A. POOM perek.
O. RADIK perek.

A. SALUVaLI abikaasaga
J. VILU

t
Oma liiget

Arnold Kärnil
mälestavad

GÖTEBORGI
PÕLLUMEESTE KOGU

Suessi kanali avamisest on huvi
tatud kõik Kesk-Ida küsimusega te
gelevad riigid ning draama peatege
lased Iisrael ja Egiptus — kuigi iga
ühel on kanali avamiseks oma eri
nevad põhjused.

Lääne-Euroopa riigid loodavad,et
Suessi kanali avamine annab neile
võimaluse odava maaõli saamiseks,
kuna Araabia riikidele on Suessi
avamine prestiizhi küsimuseks ning
Egiptus saaks kanalimaksude arvel
igal aastal 200 miljonit dollarit.
Venelased lähtuvad samal ajal pea

miselt strateegilistest kaalutlustest,
kuna Suessi avamine suurendaks
tunduvalt N. Liidu mõjuvõimu Kesk-
Idas ning võimaldaks N. Liidu sõja
laevastikule kiire läbipääsu India oo
keani. Suessi kanali abil taotleb N.
Liit ka selle tühemiku täitmist, mi
da jätab järele Inglismaa Pärsia la
he piirkonnast lahkumisel.

Asjatundjad kinnitavad, et kanali
puhastamine ei ole eriti raske üles
anne. Kalkuleeritakse, et 103 miili
pikkuse veetee uuesti kordaseadmi
ne ja puhastamine võtab aega neli
kuud. Palju suuremaks takistuseks
on Egiptuse ja Iisraeli erinevad sei
sukohad vastava kokkuleppe saavu
tamiseks.

Egiptuse ettepaneku kohaselt lu
bab Kairo Iisraelile kindlustada
vormilise vaherahu kui Iisrael tõm
bab oma väed tagasi Suessi idakal
dalt ning annab selle piirkonna ta
gasi egiptlastele.
Iisrael omakorda ei ole nende et

tepanekutega nõus ning kriipsutab
alla, et kanali küsimus tuleb täieli
kult lahus hoida teistest Egiptus-Iis-
raeli vahelistest probleemidest ning
egiptuse sõjaväge ei tule lasta kanali
idakaldale, kus Iisraelil on rajatud
kindlustatud positsioonid.

Lääneriikide diplomaadid kalkulee
rivad, et Suessi kanali avamisel ei
ole mitte ainult praktiline tähtsus
laevaliikluse kergendamisel, vaid see
samm sisaldab ka esimese tegeliku
kokkuleppe Araabia riikide ja Egip
tuse vaheliste probleemide lahenda
miseks. Samal ajal vähendaks Sues
si avamine otsese kokkupõrke või
malust N. Liidu ja Ameerika Ühend
riikide vahel, mis hõljub Kesk-Ida
kriisi ajal ähvardava pilvena õhus.

Kuigi kanal on praegu suletud, ei
ole N. Liit jätnud India ookeani
piirkonda unustusesse ning on suu
rendanud seal pidevalt oma sõjalae
vastikku. Kui Suessi kanal avatak
se, saavad venelased otseühenduse
Mustamere ja Punase mere vahel ja
nende mõjuvõim Kesk-Idas ja Löu-
na-Aasia piirkondades suureneb to
hutult.

Sellele juhtis äsja tähelepanu ka
liitlaste sõjajõudude ülemjuhataja
Löuna-Euroopäs Ühendriikide ad

miral Horaeio Rivero, kes mainis,
et kanali avamine on suureks stra
teegiliseks eeliseks N. Liidule.
Sellest on teadlik loomulikult ka

ühendriikide valitsus, kes esialgu
asus sõjaväelastega samal seisukohal,
kuid on nüüd oma arvamist muut
nud, pidades eestkätt vajalikuks Iis
raeli ja Egiptuse vahel kokkuleppe
saavutamist, mis vähendaks pinevust
Kesk-Idas. Mõned Kesk-Ida eksper
did kalduvad isegi arvama, et kana
li avamisega seoses tekkivad majan
duslikud eelised ühendriikidele ja
Lääne-Euroopale on palju olulisema
tähtsusega kui N. Liidu mõjuvõimu
suurendamine selles piirkonnas.

Ühendriikide üks nimekamaid öli-
eksperte Thomas R. Stauffer on väl
ja kalkuleerinud, et suletud Suessi
kanal läheb Euroopa riikidele ainult
õli transpordi tee pikenemise tule
musena maksma 600 miljonit dollarit
aastas.

Suured tanklaevad peavad sõit
ma nüüd ümber Aafrika iounati-
pu, mis sunrendab tunduvalt trans
pordikulusid.
Lisaks sellele tuleb arvestada ko

kaubalaevade liiklusega ümber Hea-
lootuse maanina, mis tõstab samuti
transpordikulusid umbes ISO miljoni
dollari võrra aastas. Siinjuures tuleb
märkida, et N. Liidule jä teistele
kommunistlikkudele riikidele ei ole
Suessi kanali avamine kaubandusli
kult eriti oluline, kuna Suessi kana
list läheks läbi umbes 7 protsenti
nende kaubandusest, mis teeb' raha
liselt välja 50 miljoni dollari ümber
aastas. Poole sellest kaubandusest
moodustab ölitransport.

Egiptusele' oleks kanali avamine
majanduslikult eriti tähtis. Samuti
annaks see Niiluse jõe rahvale taga
si 1967. aasta sõjas kaotatud prestiiz
hi. Kui Iisraeli sõjaväed tõmmatakse
tagasi Suessi äärest ja Siinai pool
saarelt, siis saavad egiptlased tagasi
peaaegu kogu selle territooriumi, mis
nad kaotasid kuue päevases sõjas.

Resultaadiks oleks suur moraali
tõus Egiptuses ning ligemale pool
miljonit egiptlast, kes evakueeriti
viimase kokkupõrkes, saaksid taga
si siirduda oma kodukohtadesse.
Majanduslikult hakkaks Egiptuse

riigikassasse Suessi kanali maksude
na laekuma 200 miljonit dollarit aas
tas, mis oleks tõhusaks lisandiks vae
se riigi sissetulekutele.

Milliseid tagajärgi annaks aga
Suessi äärest lahkumine Iisraelile?
ühest küljest parandaks see tundu
valt Iisraeli rahvusvahelist positsioo

ni, kuna Iisrael vöiks endale taandu
mise eest vastutasuks välja kaubelda
teatud territoriaalseid soodustusi ja
piiriögvendusi Süüria ja Jordaania
piiril, kuid samal ajal tuleb arvesta
da sellega, et Iisrael kaotaks Siinai
poolsaarelt lahkumisega oma suure
ma trumpkaardi, millega ta avaldab
survet Egiptusele ja kaupleb temalt
välja järelandmisi. Taandumine sun
niks iisraeli sõjajõud lahkuma kind
lustatud positsioonidelt Suessi kanali
ääres ning sellele lisaks kaotaks Iis
raeli valitsus umbes 30 miljonit dol
larit aastas Suessi kanali avamisega,
kuna õlikompaniid ei kasutaks enam
Iisraelist läbi siirduvat ölijuhtmestik-
ku.

Eksperdid kalkuleerivad, et Sues
si kanali puhastamine väiksemate
le laevadele viitab aega neli kuud.
Seejärele tuleb aga paljudes kohta

des teha süvendustöid ja 40 jalga
vees istuvad laevad saavad kanalis
liikuma hakata alles kümne kuu jä
rele. Arvatakse, et kanali puhasta
mine kahes astmes läheb kogusum
mas maksma umbes 40 miljonit dol
larit. Sellele lisaks tuleb aga soori
tada mitmesuguseid parandustöid,
kanali kallaste kindlustamistöid ja
tehniliste vahendite täiendamist
kordaseadmist, mis omakorda võib
võtta kuni kaks aastat.

Tulevikus kavatsetakse kanali sü
vendamiseks teostada suuremaid ja
põhjalikumaid operatsioone, mille
de lõpetamisel Suessi kanal on või
meline läbi laskma 250 000 tenniseid
täies lastis suuri tanklaevu.
Samuti kavatsetakse kanalit tundu

valt laiendada mis annab võimaluse
kogu kanali pikkuses laevadel ühel
ja samal ajal kahes suunas sõita. Ka
nali laiendamine ja täielik väljasü-
vendamine suurte tanklaevade läbx-
laskmiseks läheb esialgsete kalkulat
sioonide järele maksma aukartustära
tava summa — 700 kuni 800 miljonit
dollarit, milline raha loodetakse saa
da osaliselt õlikompaniidelt.

Arvestades sellega, et Suessi kanal
moodustab maailmas ühe tähtsama
veetee, suureneb kogu maailma sur
ve Iisraelile ja Egiptusele kanali ava
miseks ja vaenukirve mahamatmi-
seks.

Küsimus ei seisa enam selles —
kas veetee avatakse, vaid millal see
avatakse, kuna maailma suurriikide
kannatus katkeb ja nad ei saa lep
pida, et kahe väikese riigi tülide
pärast kannatab kogu maailm suuri
majanduslikke Kah jusid. 

I. Raamot
Algu» tk, 1

t
Armast kolleegi ja sõpra

Irene
Rcidak-RölcFu

* Toris
t 30.4,1971 Simunas

mälestavad sügavas kurbuses

ELIWIRE ORASE-KÄGI
MARGOT ÜKSI-LEHISTE

Puhka Jumala rahus!

?
Armast

Helene Maling’ut
leinavad

SELMA
JAAK ja UU.A-BKITT

MIKAEL
TIINA ja HEIKKI

MATHIAS
MART ja ANITA

SIIM

dus. Mul on mulje, et siin Rootsis on
kõik olnud valmis mind kuulama,
mulle informatsiooni andma ja seda
suure otsekohesuse ja avameelsusega,
mis on meeldivaks üllatuseks. Eesti
Majas toimunud koosolekul oli sama
vaim ja püüdsin küsimustele vastata
oma parimat äratundmist mööda.
Oleksin vast meeleldi näinud, et ka
noori oleks kohal olnud. Kuid loo
dan nendega kontakti saada järgne
va siinviibimise aja jooksul.

Ilmar Raamoti referaadi kokkuvõ
te on esitatud meie järgmises lehes.

£elnateateid
Oldenvurgis. Saksamaal, suri 6.

aprillil Õigusteadlane Evald Fiiri-
sild, sünd. 29. märtsil 1996 Võru
maal, OravaL Kuulus akadeemiliselt
Korp. Frat. F.stieasse.

Buenos Aimus, Argentiinas, suri
17. veebruaril Lembit Kauri, sünd.
8. ».lörtsil 1920 TalJiniias.

Usulised raadiosaated igal pü-
hap, teisip. ja reedel kl. 18.30—
18.45 lühilainel 25 m. Trans World
Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobi kirikus Tae

vaminemise püha jumalat. 20/5 kl.
9.30, kog. õp., orelil H Kiisk, lau-
lur. Piiblisalmid tel. 08/2132 77. Pü
hapäeval, 23. mail jääb jumalatee
nistus ära.

GÖTEBORG: Gbg ja Lääne-Koot-
si kog. leerilaste õnnistamise juma-
laateenistus armulauaga Kristiines
Taevaminemise pühal 20/5 kl 14, õp.
Kool ja Rebane, orelil PG Ström
berg, Göteborgi 10. Meeskoor E. Tar-
juse juhatusel, laululehed.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallagat. 11, jumalat. 20/5 kl.
11, Valter Jääger A^aneouverist, lau-
luettekandeid.
NORRKÖPING: Tabcrnaakcl. Kungs

gatan 26, jumalal. 20/5 kl, 16 Valter
jääger abikaasaga Vancouvcrist,
Stockholmi'noored.

Ruumikatse
ilgus tk. I

pidurdas ta liikumist ning hõõrumi
se tulemusena võib sõiduk lõpuks põ
lema süttida ja hävineda.

Kahtlused Ühendriikides kasvasid
veelgi kui venelased viivitasid oma
mehitatud kosmoselatva Sojuz 10
üles saatmisega ning kahe sõiduki
kokkuhaakimisoperatsioonide teosta
misega.

Venelased kalkuleerisid ilmselt,
et neil pole mõtet hakata kulukaid
operatsioone üritama maailmaplat-
vormiga, niis nagu nii peatselt põ
lema süttib ja alla kukub.
Lõpuks otsustati Sojuz siiski kol

meliikmelise meeskonnaga üles saa
ta, kuid see tõusis tunduvalt kõrge
male orbiiti kui see oli kavandatud,
Sojuzi meeskonnal kulus kaks päeva
enne kui nad suutsid oma sõiduki
manööverdada Saljuti juurde ning
hakata üritama kokkuhaakimisope-
ratsioone. Võis oletada, et Sojuzi
meeskond teeb katset üle minna Sal
juti pardale, kuid sellest eksperi
mendist loobuti seni selgumata põh
justel ning Sojuz laskus kiirelt maa
pinnale tagasi.

"Maandumine toimus erakordse
tes tingimustes öösel ning Sojuz
maandus ühe järve lähikonnas.
Maandumine oleks lõppenud kata

stroofiga kui maailmaruumilaev
oleks vette kukkunud, kuna vene
maailmaruumisoidukid on konstruee
ritud kuival maal maandumiseks.

Arvatakse, et ennaegne maandumi
ne toimus Sojuzi rakettide ebakor
rapärase töötamise tõttu. Venelased
vabandavad enneaegset maandumist
sellega, et kosmonaut Nikolai Ruks-
vishnikov jäi ”maailmaruumi hai
geks”.

Äkad. eksamid
Uppsala ülikooli humanistlikus fa

kulteedis saavutas £il lic kraadi Ker
stin Kandre Stockholmist ja ühis
konnateaduste fakulteedis fil poi
mag astme Harald Meerits Norrkö-
Pingist,

g Seoses teadusliku tööga Upp
salas viibis Rootsis lühemat aega
Toronto ülikooli professor Martin
Pühvel.

STOCKHOLMI EESTI
ALGKOOLI

vajatakse kaks algastme

õpetajat
Sooviavaldused esitada hiljemalt

1. juuniks 1971

Eesti Algkooli Hoolekogu
Brunnsgatan 11
1II3S Stockholm

Tel. 16 64 26

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquisi
Bégra\niiifis &

El d heglt i lg ei sel >y r ii
Mariatorget 1

11613 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Erialu:

Eesti kom helised
matusetalitused

Ööpiievane valvekord
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E. Noortepäevad Stockholmis
4 päeva huvitavaid üritusi!

Taevaminemispühade nädalalõpul toimuvad Stockholmis eesti noorte pidupäevad. 20. kuni 23. maini leiab
aset terve rida noorte üritusi teatri, spordi, laulu, tantsu ja mängu vallast — vöiks öelda eesti päevad noortele.
Noortepäevade sihiks on ilusateks kevadepäevadeks Stockholmi kokku tuua noori üle Rootsi ja ka kauge
malt rõõmsaks pereks, kus oleks võimalik anda ja ise osa saada laulust, teatrist ja mängust.
Noortepäevadele on teretulnud koilt

eesti noored, olenemata sellest kas
nad kuuluvad skautide-gaidide rida
desse ja käivad eesti koolis vöi ela
vad ilma suurema kontaktita eesti
ühiskonnaga üle Rootsi. Teretulnud
on loomulikult ka vanemad eestlased
noorte etteastumisi hindama ja osa
saama vaba eesti nooruse pidupäe
vadest.

Noortepäevade raamkava on järg
mine:

Neljapäeval 20. mail toimub kogu
nemine, spordivõistlused Solna spor
dihallis ja -väljakul, noorte estraadi-
disltussiooni ja tutvumisõhtu Eesti
Majas.

Reedel, 21. mail jätkuvad spordi
võistlused ja viiakse läbi ülerootsi-
line mudilaste kokkutulek, õhtul on
kavas Stockholmi Eesti Teatri eten
dus Scala teatris: Arvo Mägi näi
dend "Rahu maa peal” Lensi Röm-
rneri lavmstuses.

Laupäev, 22. mai on pidustuste
päev. See algab piduliku kontserdi
ga Stockholmi kontsertmaja suures
saalis. Kavas on ühendatud lastekoo
ride esinemine, mudilaste mänguesi
nemine, pop, rahvaiantsutrupi ja
noorte solistide esinemine. Sama pae
va õhtul toimub rahvapidu Källha
gens Värdshusis õhtusöögiga. Eeska
va osas on noorte talentide etteasted
Tants on noortele oma ette diskotee-
gis ja "küpsele noorusele” romanti
lisetna tantsumuusikaga Glenn Mil
lelt, Benny Goodmani j.t. orkestrite
saatel.

Pühapäeval, 23. mail toimub Stock
holmi Eesti Algkooli teatrilavastus
Ao Vaksi "Külaline maailmaruumist"
Skanstulli koolimaja aulas ja koju
sõit.

Noortepäevade peatoimkond kutsub
üles kõiki eesti noori osa võtma
noortepäevadest Stockholmis — nii
esinejate ridades kui ka publiku hul
gas. Väga teretulnud on ka noorte
vanemad ja terve eestlaste pere!
Lükkame edasi aiatööd suvilas ja
paadisõidu järgmisele nädalalõpule!
Eesti noortepäevi ei tule igal aastal.

Pääsmed pidulikule kontserdile,
rahvapeole ja lasteteatrisse on eel

müügil noortepäevade büroos, Drott
ninggatan 85 ja Eesti Kultuurikoon-
dises Eesti Majas, Regeringsgatan 24
järgmiste hindadega:

Pidulik kontsert kontsertmajas:
10:-, õppivad noored: 5:-. Rahvapidu
Källhagens Värdshusis koos õhtusöö
giga: 30:-, (Laudade ettetellimine
seltskondadele on võimalik). ■ Laste
teater Skanstulli Koolimaja aulas:
8:-, õppivad noored: 3:-.

Eesti Kultuurikoondises on saada
val ka piletid Stockholmi Eesti Teat
ri etendusele.

Noortepäevade aadress on: Eesti
Noortepäevad, Drottninggatan 85,
111 60 Stockholm, tel. 10 68 07.

Noortepäeva
rahvapidu
Källhagenis

Laupäeval, 22. mail algusega kl.
18.00 Källhagen! Värdshusetis toi
muvale eesti rahvapeole on õh
tusöögi piletite ettetellimine ilm
tingimata vajalik. Pileteid saab
tellida ette kuni reede õhtuni te
lefonidel 69 11 50, 46 56 24 ja 88 97 53.
Õhtusöögi hinnaks on 30:—. Hinna
sisse on arvestatud rikkalik eine
ja tants.

NOORTE
PÄEVADE
SPORT

KORV- JA VÕRKPALL
Aeg: Neljapäeval. 20/5 kl. 12-16 ja

reedel 21/5 kl. 10-16.
Koht: Solna spordihall Solna güm

naasiumi kõrval. Buss 515 Odenpla-
nilt, peatus Vasalund.

Korvpallis välkturniir (matsin aeg
2x15 min) viie meeskonna vahel:
Taara (end Hälsingborglased), Nar
va I, Narva II (Göteborg), Kalev
(Stockholm), Los Mantalos (Stock
holmi noorte meeskond). Auhinna on
välja pannud REE.

Vörkpallis turniir kõik kõigi vas
tu nelja Noortepäevade puhul moo
dustatud meeskonna vahel: Elegance
(Stockholmi seniormängijad), Jom
mid (Stockholm), Koerad (Stockhol
mi noorte meeskond), Narva (Göte
borg). Auhinna on välja pannud E.
Komitee.

JALGPALL
Reedel 21/5 kl, 15 kohtuvad Stock

holmi ja Göteborgi koondmeeskon-
nad Uddeni jalgpalliväljakul Solna
spordihalli otseses läheduses.

Laupäeval 22/5 kl. 11 toimub samas
kohas "maavõistlus” Eesti ja Läti
meeskondade vahel.

KERGEJÕUSTIK
Reedel 21/5 kl. 10.00 noortevöistlu-

sed Skytteholmi spordiplatsil Solnas
(buss 515 Odenplanit, peatus Råsun
da). Võistlustele on registeerinud 23
poissi ja 16 tüdrukut, kokku umbes
120 starti eri vanuseklassides ja eria
ladel.

TENNIS
Hjorthageni tenniseväljakutel alga

vad võistlused reedel 21/5 kl. 14.00.
Mängitakse kahes grupis: juniorid ja
seniorid. Finaalmängud toimuvad sa
mas kohas laupäeval 22/5 kl. 10.00.

Kõikidele võistlustele on sissepääs
tasuta.

Sporditreenin
gu üleskutse

Ülemaailmsete Eesti Päevade 1972
Kanada Peakomitee üleskutses

kolkidele eestlastele vabas maail
mas öeldakse järgmist:
Haaraku ülemaailmsed Eesti Päe

vad eranditult meid kõiki! Õlgu
igaüks meist osaline millegagi —
andjaks rahvuslikul. jõudude de
monstratsioonil, mis nõuab vabadust
ja suveräänsust eesti rahvale Lää
nemere kaldal, Eesti Vabariigi õi
guste taastamist! Tulgem tooma,
andma ja jagama, et kuma meie
vaimust ulatuks Kodumaa taevale
ja väljadele ning muutuks pimedust

löhestavaks tuleallikaks lootva rah
va südames!

Selle veendumusega kutsub Eesti
Päevade 1972 Rootsi Komitee rah
vuskaaslasi üles ka sporditreenin
guks: kergejõustikus, ujumises ja
laskespordis, kusjuures treeninguvöi-
malusi on olemas alljärgnevates
kohtades:

Kergejõustik: Eesti Noortepäevade
spordivõistlustel Stockholmis 20—23
mail.

Ujumine: Kungla, Ojamaa ja Val
geranna suvekodudes sel suveperi

oodil ja Eesti Skautlike Noorte
Rootsi Maleva suvelaagris ”Naera
tuste laager” Metsakodus 7—15 au
gustil.

Laskesport: Eesti noorte laskes-
pordi laagris Östertäljes 5. ja (>. juu
nil.

”Rootslane”
Saksamaa
seksilehes
HAMBIIB G(EPL) — Läänc-Sak-

samaal ilmuv ajakiri ”Sexy” töi
oma 10-ndas numbris värvitrükis
alastipilte "rootslannast” Anneli
Tuvikeses! —terve külg on pühen
datud ”naisele, kes on veel saada
val” ja kes on ajakirjale kinnita
nud, et "kes mind tahab, peab ar
mastusest ka midagi teadma".
Intervjuust selgub veel, et Anneli

on 2S-aastane rootsi fotomodell Mal
möst ”ja seisab eduredeli ülimal ast
mel", unistab filmirollist. Rootsi mo
dell on kinnitanud, et ta mehi hästi
tunneb ja nende tahtmisi — sellepä
rast abiellub ta alles ükskord, kui ta
nendest parema arvamise on saa
nud. .. Anneli on esinenud ka Root-
äi ajakirjades "utvikningsflickana”.

• Brüsselisse Belgias saabus Ste-
ve Olem, kes omab Texase linnas
Dallases reisibüroo. Reis Euroopas
se, mis hõlmab ka Londonil, toi -
nudi seoses tema reisibüroo-toge-

Noortepäevade noored
vajavad ööbimiskohti

Stockholmis toimuvatest Noortepäevadest 29.-23 mail 1971 võtavad
osa palju eesti tüdrukuid ja poisse väljastpoolt Stockholmi. Paarilkum-
nel noore) ja 6 lapsevanemal ei ole Stockholmis veel ööuimiskolüa.
Oleks ülimalt tervitatav, kui saabuvaid külalisi ootaks siin ajutine ko
du omavanuse eesti noore juures vöi üldse eesti perekonnas Stock
holmis. Sellel viisil tiheneks kontakt eesti noorte vahel ülerootsilises
ulatuses ja avaneks võimalus uute sõprussidemete loomiseks.
Valdav enamus ööbimiskohti va

javatest noortest on Göteborgi Eesti
Algkooli õpilased 9—13 a. vanuses.

Göteborgi külalised saabu
vad bussiga Klarabergsviaduktile
(Ccntraaljaama põhjapoolses otsas)
reedel, 21 mail kell 19.00. Lahkeid
ööbimiskoha pakkujaid palume
selleks ajaks bussile vastu tulla.
Laupäeval, pärast reisiväsimusest

väljapuhkamist on Göteborgi gru
pil kavas ühine tutvumine Stock

holmi vaatamisväärsustega.
Kogunemine Klarabergsviaduktile

laupäeval, 22. mail kell 10.00.
Ringsõit lõpeb Kontsertmaja juu

res, kus toimub Noortepäevade pea-
pidustus algusega kell 15.00. Pärast
peapidustuse lõppu saavad noored
külalised jälle kokku oma võõrusta
jatega.

Pühapäeval, 23. mail toimuvaks
lasteteatri etenduseks cn kogunemi
ne Skanstulli koolimaja aulasse kell
13.00, seekord peavad noored küla
lised oma reisitarbed ja pakid kaa
sa võtma, kuna kohe pärast tea
trietenduse lõppu väljub buss kooli
maja juurest Göteborgi suunas.

Noortepäevade majulamisetoim-
kond loodab, et külalislahked ees
ti kodud Stockholmis ütlevad te

retulemast noortele külalistele ja
oleks nendele abiks teejuhtidena
bussi saabumisel .kogunemiskohta-
de leidmisel ja muul teel.
Eesti perekondi, kelledel on või

malik endi juurde öömajale võtta
eesti noori vöi vanemaid kaheks

Saksamaalt
E. Päevadele
MÜNSTER (EIT.) — Ka Saksa

maa eestlased tunnevad suurt hu
vi 1972 aastal Torontos korralda

tavate ülemaailmsele Eesti Lae
vade ja Eesli skautlike noorte
suurlaagri vastu. Viimases! võiab
esialgsetel andnutel osa vähemalt
15 noort Saksamaa malevast.

Skaudijuhid s elgitavad iihislennu
küsimusi ja kui hind osutub sobi
vaks, võib selle lennuga liituda ka
teisi. Keskkomitee esimees Joh. Väst
rik on Kanadasse teatanud, et te
hakse kõik, et ka eesti söjavigasta-
tud saaksid sõitja ülemaailmsele kok
kutulekule.

ööks, 21/22 ja 22/23. mail, palume
sellest teatada telefoni teel numbri
tel: 10 68 07 vöi 2154 80, teatades
oma nime, aadressi ja telefoninum
bri ning võimalikud soovid külalis
te soo ja ea suhtes.

Noorte
Päevade
KAVA
Eesti Noortepäevade raamakava

on järgmine;
Nelja päev, 20. raai
Ennelõunal kogunemine ja ma

jutamine. Kl 12.00 algavad spor
divõistlused Solnas. Kl 18.00
noorte vaidlusõhtu Eesti Majas.
Kl 19.00 tutvumisõhtu E. Majas.

Reede, 21. mai
Kl. 10.09 spordivõistlused Sol

nas. Kl. 14.00 mudilaste kokkutu
lek Enskede hallis, tunnelraudtee
peatus Gullmarsplan. Kl. 19.00
esitab Stockholmi Eesti Teater A.
Mägi näidendi ”Rahu maa peal”
Lensi Römmeri lavastuses Scala
teatris.

Laupäev 22. mai
Kl. 15.00 peapidustus Stockhol

mi Kontsertmaja suures saalis.
Algkoolide ja täienduskoolide
ühendatud koor. Vokaal- ja in-
strumentaalso listid. Mudilaste
sud ja lõpuks finaal. Kl. 18.00
mänguesinemine. Pärast vaheae
ga taas solistid, samuti rahvatant-
toimub Källhagens Värdshusis
Suur Piduõhtu, kusjuures õhtu
söök algab kl. 19. Kirev eeska
va noortelt talentidelt. Spordi
võistluste auhindade üleandmine.
Tants ”Südamest noor” disko-

teek. Kl. 21.00 noorte diskoteek-
tants.

Pühapäev, 23. mai
Kl. 13.0 OTeater Skanstulli koo

li aulas. A. Vaksi näidend ”Kü
laline maailmaruumist” Stockhol-.
mi Eesti Algkooli ansambliga.

Pärastlõunal kojusõit.

E. Sarepera mälestuseks
Uskumatuna tundus sõnum Ernst

Sarepera surmast. Äsja alles võttis
ta täie vastutusega üle valveposti
Londonis peale Eesti Vabariigi saa
diku August Torma lahkumist, siit
ilmast 12_ märtsil ja juba saabus sõ
num tema surmast, ja see teade saa
bus veel enne, kui jõudis siia teade
tema haigestumisest. Olukordade ku
junemise tõttu oli E. Sareperast saa
nud valvur meie rahvuslikul eelpos
til ja tema surm puudutab mitte ai
nult tema omakseid, sõpru ja pagu-
laseestlasi vaid kogu eesti rahvast.

Ernst Sarepera sündis Tartus 23.
juunil 1906. a. kaupmehe pojana. Va
nemate Tallinna asudes jätkas ta
õpinguid Tallinna Reaalkoolis mille
ta lõpetas kevadel 1924. a. Sama aas
ta sügise] astus ta Tartu Ülikooli
õigusteadust õppima. Samal ajal lii
tus ta ka Korporatsioon Fraternitas
Ertica perega. Õigusteaduskonna
kursuse lõpetas E. Sarepera veebrua
ris 1929. a. Varsti peale lõpetamist
alustas ta ka tööga E. V. Välismi
nisteeriumis. Peale mõne aastast töö
tamist keskasutuse paljudes büroo
des saadeti ta Moskvasse E, V. Saat
konda Sellest ajast on Oskar Ma-
mers oma mälestuste raamatus ”Ka
he sõja vahel" toonud kaks episoodi
E. Sarepera elust Moskvas (lhkg. 201,
2C6 ja 207).

Moskvast õnnelikult tagasi tulnud,
töötas E. Sarepera, nagu seda saa
dik H. Laretei oma kirjutuses (E. P.
nr. 37, 12. mai 1971) märgib, keska
sutuse konsulaarbüroo juhataja ase
täitjana, hiljem administratiiv osa
konna direktorina ja protokolli üle
ma alalise kohusetäitjana ning jurii
dilise büroo juhatajana.

Nör.da hästi ettevalmistatuna dip
lomaatiliseks tegevuseks määrati ta,
enne Teise Maailmasõja puhkemist
saatkonna nõunikuks Londoni E. V.
Saatkonda, abiks saadik August Tor
male. Londonis tuli E. Sareperal koos
meie saadiku ja saatkonna personali
ga üleelada kõik need diplomaatili
sed keerdkäigud mis eelnesid Teise

le Maailmasõjale, selle sõja puhke
mise, Eesti territooriumi annekteeri
mise Nõukogude Liidu poolt ja sel
le sõja lõppemist rahulepinguta, Nõu
kogude Liidu vägede püsides Kesk
Euroopas. Palju raskusi meie säilu
nud väiksearvulisele välisteenistuse
personaalile valmistas ka asjaolu et
mõned riigid tunnustasid Eesti Terri
tooriumi annekteerimist Nõukogude
Liidu poolt, mõni "de faeto", mõni
"de jure”. Ka meie Londoni Saatkon
na personalil tuli jatlcata oma tööd
selles keerulises probleemide kom
pleksis juba kärbitud võimalustega.
Selle tulemusel muutus töö sagedasti
tänamatuks, ei arvestatud protestide
ga, Ka Eesti kulla konfiskeerimine
ja jagamine, vaatamata protestidele,
on üheks näiteks nendest raskustest.
Muidugi ei jätnud need raskused mõ
ju avaldamata töötajate meeleolule ja
ka tervisele.

Väikese näitena selles probleemis
tikust vöiks nimetada seika mida
käesoleva kirjutajale jutustas üks
hiljuti Londonis käinuid, kellele oli
E_ Sarepera Rootsi küllakutsumise-
puhul vastanud, et tema võib külas
tada vaid neid liike kus aktseptee
ritakse eesti diplomaatlikku passi.

Ei ole kerge iseloomustada lahku
nud inimesena ja sõbrana, peale
enam kui kolmekümne aastast lahu-
solemist. Lahkunu sai kodust hea
kasvatuse, sellele lisandus tema en
da tasakaalukus. Alati tähelepanelik,
pigemini tagasihoidlik kui ettetük
kiv, alati hästi riides, hea ratsasport-
lane ja hea kaaslane, seltskonnas ot
situd partner nii tantsupõrandal kui
ka hridzhiiauas nii tundsime meie
teda.

Ernst Sareperad jäid leinama tema
poeg esimest abielust USA-s, tema
abikaasa teisest abielust Londonis ja
õde.

Varalahkunud Ernst Sareperale
hüüab meie vennaskond järele: ”Me
pisarad rahu soovime me venna
vaikse hauasse.”

G. J. K. KÜLL.


